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SOVIETU S-GA NEDUOS LESU JT POLICIJAI
JAVITS ADENAUERIUI: AMERIKA 
NIEKAD NEPARDUOS V. BERLYNO

KALBOS APIE NEPARDAVIMĄ KELIA NERIMĄ VOKIEČIAM

BONA. — Jacob Javits, respublikonų sneatorius iš New Yor- 
ko, užtikrino kancleriui Adenaueriui jo kabinete, kad Jungtinės 
Valstybės niekad neparduos Berlyno. Kad ir nebūdamas vykdo
mosios valdžios atstovu, Javits tikinėjo ir tai, kad JAV vyriau
sybė griežtai kovos už Vokietijos suvienijimą laisvu demokra
tišku keliu.

JAV kariuomenė pasiliks Va
karų Berlyne, kol bus reikalin
ga, kalbėjo senatorius kanclerio 
įstaigoj susirinkusiems kores
pondentams.

Sen. Javits yra vienas iš dau
gelio amerikiečių, atvažiavusių 
į konferenciją su vokiečiais svar 
styti Amerikos-Europos drau
gystę. Konferenciją organiza
vo “Atlantik Bruecke” (Atlanto 
Tiltas) ir Amerikos taryba Vo
kietijos klausimais.

Kartojami Amerikos užtikri
nimai prieš V. Berlyno “parda
vimą” parodo, jog vokiečiai tik
rai darosi neramūs. •
Ike-Nikita jau susitarę

Vakarų Berlyno spauda tvir
tina, kad Camp David konferen
cijoj prez. Eisenhoweris ir Ni
kita Chruščevas susitarė, kaip 
sutvarkyti Berlyno padėtį. Be
lieka tik pritraukti prie susita
rimo kitus Vakarų sąjunginin
kus.

Pritraukti Angliją esąs maž
možis. Kięk sunkiau bus Ame
rikai prikalbinti Prancūziją, ir 
dar sunkiau — Vakarų Vokieti
ją.
Atiduos Jungtinėms Tautoms

Berlyno ir Bonoj spekuliuoja
ma, kad Ike sutiko Vakarų val
dymą pavesti Jungtinėms Tau
toms. Sukūrus tokią padėtį, 
Berlyno saugumas ir ateitis pri
klausys nebe nuo trijų didžiųjų 
Vakarų valstybių, turinčių ka
rines įgulas Berlyne, bet nuo 
nepastovios Jungtinių . Tautų 
daugumos, Vakarų Berlynas ne
besi j aus saugus 100%, ir tai 
mums 1 
nas Berlyno valdžios atstovas, i
“Atlanto Tilto” konferencija I

Vokiečių-amerikiečių keturių i j__________
dienų konferencija Bad Godes- Ąrnkn n«m 
berge gali įnešti daugiau pasiti-j pdDCgCildm
kėjimo vokiečiuose. Kasmet pa-i reikia $36 miL 
našios konferencijos ruošiamos I------------
tarp vokiečiQ-anglų ir vokiečių j Amerika duoda 70% 
-prancūzų visuomenės atstovų. | NEW YORKAS. — Jungtinių

Konferencijoj tarp amerikie- Tautų arabų pabėgėlių šalpos 
čių yra buvęs Trumano valstybės j agentūros direktorius Dr. John 
sekretorius Dean Acheson. Jis | Davis pasakė kalbą JT susirin- 
turėjo ilgą pasikalbėjimą sunkime, nurodydamas, kokį stebu- 
kancleriu Adenaueriu, kuris su- 'klą padarė teiktoji JT pašalpa ir 
ruošė vaišes konferencijos dele-1 kokios katastrofos susilauktų, 
gatams, iš viso 50 asmenų.

Konferenciją atidarant kalbas 
pasakė prezidentas Heinrich 
Luebke, kancleris Adenaueris, 
parlamento pirmininkas Gers-' nuo izraelitų į kaimynines šalis, 
tenmaier ir iš amerikiečių — Jie ligi šiai dienai tebegyvena 
John McCloy, Chase National barakuose, palapinėse ir urvuo- 
banko pirmininkas, buvęs JAvĮse. Jordanija* Libanas ir kitos 
įgaliotinis Vakarų Vokietijoj. į arabų šalys, priglaudžiusios Pa

lestinos pabėgėlius, nė nemano 
jų įkurdinti.

Arabų šalys reikalauja Izrae
lį, kad jis juos priimtų atgal ar-

IŠ VISO PASAULIO
Vokiečiai nuteisė bulgarą

KARLSRUHE, Vokietija. — 
Komunistinės Bulgarijos preky
bos misijos narys Kirl Maslen- 
koff nuteistas pustrečių metų 
kalėjimo. Jis buvo pagautas 
Vokietijoj renkant žinias apie 
JAV raketų bazes.
Nasserio atstovų protestai

Peipingas, Kinija. — Jungti
nės Arabų Respublikos diploma
tai nedalyvavo nei parade, nei 
5,000 asmenų raute, kurį suruo
šė komunistinės Kinijos valdžia, 
minint 10 metų sukaktį nuo įsi
galėjimo Kinijoj. JAR pirma 
protestavo raštu, kad pabėgęs 
Sirijos komunistas Bagdaš ne
sakytų- kalbos. Jis tačiau kalbą 
pasakė ir užsipuolė Nasserį už 
komunistų persekiojimą Egipte 
ir Sirijoj.
Kubos cukrus Sovietų S-gai

HAVANA. —. Kubos valdžia 
pardavė 330,000 tonų cukraus 
Sovietų Sąjungai. Už svarą ga
vo nepilnus ) centus (2.9). Rug
pjūčio mėnesį Sovietai pirko iš 
Castro valdžios 170,000 tonų cu
kraus už dar pigesnę kainą — 
2.58 cento už svarą. Cukraus 
derlius Kuboj šiemet sieks 5,- 
800,000 tonų. Ji dar turi atsi
kratyti 1.5 mil. tonų, kad ir to
kia kaina, kokia moka Sovietai.
Atvyko Lenkijos ministeris

NEW YORKAS. — Chrušče- 
vui pralaužius vartus į Ameri
ką, iš Lenkijos atskrido komu
nistų valdžios žemės ūkio minis- 

7 ----™|teris Edward Ochab su trejetąkelia nerimą, pasakė vie-|padėjėj j. pasitiko uŽ3 rej_ 
irlvnn valnzins atstovas Į , , . . . . _ , . .... kalų ministeris Rapacki, atskri- 

jdęs prieš trejetą savaičių į JT 
I susirinkimą. r

Verdantis tornado verpetas (kelnė) smogia žemyn iš dausu ties 
Port Arthur, Texas, kui/ nepaprastai smarkios audros siautė po visą 
sritį. Verpetas yra vienas iš keturiu, siautusiy tuo pačiu metu toje 
vietoje. Laimei, nė vienas verpetas nesiekė žemės.

PROGA GRĄŽINTI TAIKĄ ALŽERIJOJ
BŪTŲ NEDOVANOTINAS NUSIKALTIMAS, JEI JI BŪTŲ 
PRALEISTA, SAKO TUNEZIJOS PREZ. BOURGUIBA

TUNISAS. — ‘-‘Praleisti esamą progą atstatyti taiką Alžerijoj 
būtų kriminalas”, pareiškė Tunezijos prezidentą - rHabib Bourgui- 
ba, kalbėdamas per radiją arabiškai ir po to prancūziškai sušauk
to j spaudos konferencijoj.

Bourguiba vaizdavo preziden-’ 
tą De Gaulle kaip didelį taikos 
vyrą. Jo kalba apie apsispren
dimo teisę Alžerijos gyvento
jams rugsėjo 16 dieną Tunezi
jos prezidentas laiko dideliu 
žingsniu į susitarimą.

Alžerijos taikos reikalu buvo 
atšauktas iš JT tyrinėjimo ko
misijos narių Laose prezidento 
Bourguibos sūnus, Tunezijos 
ambasadorius Paryžiuj. Jis yra 
gavęs tėvo pavedimą tarpinin
kauti pastangose suvėsti prie 
derybų stalo Prancūzijos ir Al
žerijos sukilėlių atstovus.
Ragina sukilėlius derėtis

Tik po De Gaulle rugsėjo 16 
dienos kalbos apie apsisprendi
mo teisės suteikimą Alžerijos 
gyventojams, praėjus 4 metams

Kitas žingsnis į 
taiką bus keturių 
didžiųjų derybos

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV mano, kad kitas žingsnis į 
taikos derybas su Sovietais bus 
viršūnių konferencija.

Apie užsienio reikalų ministe- 
rių konferencija, jei ji būtų at
naujinta Ženevoj, valstybės de
partamente kalbama gana skep
tiškai. Iškėlus . joje Berlyno 
klausimą, derybos gali vėl išvir
sti į bergždžias šnekas. Dėlto 
esą protingiau organizuoti vy
riausybių vadų susitikimą iš 
karto, nebeduodant užs. reikalų 
ministeriams (tikrenybėj Gro-1

jei pašalpa būtų sustabdyta.
Agentūra buvo įsteigta prieš 

10 metų tuoj po Palestinos ka
ro, kai 900,000 arabų pabėgo

įgaliotinis Vakarų Vokietijoj.
Vokietija — “mažutė valstybė”

Dr. Gerstenmaier pasakė, kad 
Vokietija niekad nebegalės vai
dinti didžios valstybės vaidmens 'ba atsilygintų už jų konfiskuotą 
pasauly. Vokietija nebegali ei- ' ‘ 
ti viena, ji turi eiti su kuo nors 
kartu, ji eis su Jungtinėmis 
Valstybėmis, pasakė vokiečių 
parlamento pirmininkas.

turtą.
JT gen. sekretorius Hamm- 

arskjold paragino kiek anksčiau 
JT narius sudėti atitinkamą su
mą ir toliau arabų pabėgėliams 

Tą patį galima pasakyti apie remti. Per metus šiam tikslui 
visą Europą. “Trečios jėgos” ne- reikalinga $36 mil. Amerika vie- 
gali sukurti net visos Europos na padengia 70% šių išlaidų. Per 
valstybės kartu susidėjus, pri- ■ dešimtmetį pabėgėlių priaugo 
minė Gerstenmaier. virš 1 mil.

nuo taikos atstatymo, Tunezi
jos prezidentas įžiūrėjo, jog tai 
pirma gera proga Alžerijos ara
bų sukilėliams išbristi iš karo, 
kuris jau tęsiasi 5 metus ir gali 
dar tiek metų tęstis.

“Jei aš būčiau vienas iš alže- 
riečių vadų, aš būčiau pasiun
tęs prezidentui De Gaulle tele
gramą ir pasakęs: aš atvykstu, 
pasiuskit ką nors į aerodromą 
mane pasitikti”, pasakė prez. 
Bourguiba.
Suinteresuotas ir Marokas

Maroko karalius Mohamedas 
V parodė irgi norą tarpininkau
ti kartu su Tunezijos preziden
tu prancūzų ir Alžerijos arabų 
sutaikinimui.

Abu šie Alžerijos kaimynai 
rėmė, kiek galėjo sukilėlius gin
klais,, ir kitu būdu. Nei Bour
guiba, nei Mohamedas V nėra 
prancūzų kolonializmo gynėjai. 
Judviejų širdys yra Alžerijos 
arabų nacionalistų pusėj. Bet 

.jiedu abejoja, kad jų draugai 
nacionalistai galėtų išsikovoti 
dabartinėm sąlygom nepriklau
somybę ginklu.

Vėliausios Žinios
♦ Jungtinės Arabų Respubli

kos ir komunistinės Kinijos 
draugystė taip pablogėjo, kad 
pirmoji pagrasino uždaryti ant
rosios konsulatą Sirijos sostinėj 
L'amaske. Pabėgęs Sirijos ko
munistų vadas Bagdaš buvo pri
imtas Peipinge šventėj, kaip di
dvyris. Revoliucijos 10 metų sur 
kakties minėjime jis iškonevei
kė prez. Nasserį.

♦ “Vien tik rankos paspaudi
mo ir nusišypsojimo neužtenka, 
kad Na < Tys pradėtų nusigin
kluoti, p; ė Washingtone Ita
lijos minis is pirmininkas Seg- 
ni, turėdamas galvoj Chruščevo 
atsilankymą Amerikoj.

♦ Prancūzai skelbia, kad Tu- 
nezijoj jau kelintą dieną susi
kauna Alžerijos sukilėliai, ku
rie šiaip būdavo draugiškai su
tinkami, kai jie, prancūzų armi
jos vejami, atbėgdavo pasilsėti 
ir persigrupuoti.

♦ Jungtinėse Tautose Sudano 
ir Libijos atstovai ragino Pran
cūziją priimti Alžerijos sukili
mo vadus ir pradėti taikos dery
bas. Prancūzija sutinka su jais 
derėtis tik dėl paliaubų, bet ne 
dėl Alžerijos ateities.

♦ Į New Yorką netrukus at
vyks Tibeto Dalai Lamos suda
ryta komisija. Jos tikslas yra 
sukelti Jungtinėse Tautose pro
testą prieš komunistinės Kini
jos okupaciją Tibete.

♦ Juo arčiau anglų rinkimų 
dienos (spalio 8), juo galimybės 
konservatorių partijai laimėti 
mažėja, skelbia ir jiems artimi 
viešosios opinijos tyrinėjimo 
biurai.

DENVER, Colo. — Antradie
nį pradėjo kristi pirmasis snie
gas, ir taip krito, kad susidėjo 
10 inčų sluoksnis. Esant dide
liam vėjui, daug kur buvo nu
traukti telefono laidai, sutrug- 
dytas susisiekimas.

mykui) gadinti ūpą.
Dėl vietos konferencijai kaip 

ir išsiaiškinta. Chruščevas pa
sakė, kad jam nesvarbu, kur va
žiuoti, bet paminėjo Ženevą, kaip 
vieną iš pageidaujamų vietų.

Konferencijos laikas paaiš
kės kiek vėliau. Iki metų pabai
gos didžiųjų šalių vyriausybių 
vadai yra labai užimti. Grei
čiausia ji bus sušaukta ateinan
čių metų pradžioj, nelaukiant 
Eisenhowerio kelionės į Maskvą.

I TED l'RESS-NAI’I1FNU Photo
KAIP ATRODO MŪSŲ ŽEMĖ Iš 19,500 MYLIŲ AUKŠTYBĖS.

Čia yra pirmasis, dar ne kaip nusisekęs paveikslas žemės kamuo
lio, nufotografuotas Explorer VI satelito rugsėjo 7 dieną, skrendant 
19,500 viršum Pacifiko vandenyno. Vaizdas rodo saulės apšviestą 
debesimis apdengtą kamuolio dalį centriniame Pacifiko vandenyne.

KREMLIUS IGNORUOJA TARPTAUTINĮ 
BENDRADARBIAVIMĄ UŽ TAIKĄ

NEPADEDA IŠLAIKYTI JUNGTINIŲ TAUTŲ KAREIVIŲ, 
KURIE NELEIDŽIA KILTI NAUJAM KARUI VID. RYTUOS

NEW YORKAS. — Sovietų Sąjunga atsisakė prisidėti nors 
kapeika prie Jungtinių Tautų sąmatos, reikalingos išlaikyti va
dinamą tarptautinę policiją (UNEF), kuri nuo 1957 metų žiūri 
Gazos srity, kad arabai (egiptiečiai) vėl nesusimuštų su izrae
litais.

Vieši barniai tarp 
JAV ir Filipinų

Nacionalistai griežia dantį
NEW YORKAS.’ — JAV de

legacija Jungtinėse Tautose su
kvietė pobūviui savo draugus iš 
Azijos apkalbėti Amerikos po- 
liką Tolimosiuose Rytuose.

Filipinai laikomi geriausiais 
Amerikos draugais. Vienok ne 
kurios kitos šalies, bet kaip tik 
Filipinų atstovas, jų ambasado
rius Londone, Leon Guerrero 
šoko kritikuoti Walter Robert
son, JAV delegacijos narį, bu
vusį Tolimųjų Rytų skyriaus 
viršininką valstybės departa
mente.

Amb. Guerrero priklauso opo
zicinei nacionalistų grupei, ku
riai vadovauja ClaYo Recto ir 
kuri nuolat puola gen. Carlos 
Romulo, ambasadorių Washing
tone už “pataikavimą” ameri
kiečiams.

Guerrero prikaišiojo Ameri
kai, kad jos diplomatai elgiasi 
kaip kolonijų laikais. (Filipo- 
nai buvo JAV kolonija). Už 
karo laikų nuostolius Amerika 
net šiandien dar neatsiskaičiusi, 
net nebuvę galima sudaryti su
tartį (Amb. Charles Bohlen po 
ilgų mėnesių darbo baigia pa
ruošti sutartį su Filipinais dėl 
atsiskaitymo už karo meto nuo
stolius).

Kai Walter Robertson primi
nė ambasadoriui Guerrero, jog 
jis eina nacionalistų vado Rac- 
to keliu, šis atšovė, kad tai yra 
ir jo kelias.

Adomo nusikaltimas 
ir žmonės mėnulyje
ROMA. — Satelitų, sputnikų, 

gadynėj nesėdi rankas sudėję 
ir teologai. Pavyzdžiui, vienas 
skaitytojas klausia Vatikano sa
vaitrašty “Osservatore della Do- 
menica” tokį klausimą: “Jei mė
nulyje yra žmonių, ar jie yra su 
pirmykšte (Adomo) nuodėme, 
ar jie žino “Kristų”?

Dominikonų teologas Raimon
do Spiazzia atsako:

Viena prielaida esanti tokia: 
mėnuly gali būti Adomo ir Ievos 
ainiai, kokiu, nors būdu ten nu
sigavę nuo žemės. Jeigu taip, 
jie yra su pirmykšte nuodėme.

Kitu atveju, kuri, pramato teo
logas, mėnuly gali būti sutvėri
mai kad ir žmogiškosios pri
gimties, bet ainiai kito pirmojo 
tėvo ir motinos, kuriuos Die
vas sukūrė atskirai. Iš čia tė
vas Spiazzia išveda vėl ketu
rias galimybes. 1) Tie pirmieji 
tėvai galėjo nusidėti ir jų pa- 
likonims reikalingąs atpirkimas 
kaip Kristaus nuo Adomo nuo
dėmės. 2) Jie gali būti gry
nos natūros būsenoj, neapdova
noti malone, kaip Adomas ir Ie
va prieš išvarant iš rojaus. 3) 
Yra tobuli žmonės, besinaudoją 
malone, kaip Adomas ir Ieva ro
juje. 4) Yra atpirkti žmonės per 
Kristaus mirtį žemėje arba at
skiru Dievo aktu.

Sovietų Sąjunga nėra davusi 
ir anksčiau lėšų šiam uždavi
niui. Po Chruščevo. atsilankymo 
ir daugybės šnektų apie karo 
pavojų šalinimą, tarptautinį 
bendradarbiavimą taikos išlai
kymui buvo manoma Jungtinių 
Tautų sluoksniuose, kad Sovie
tų delegatai bus gavę nurodymų 
pakeisti ligšiolinę laikyseną. Kas 
taip galvojo, apsiriko.
Veik viskas ant JAV pečių

Jungtinių Tautų policijos iš
laikymui Egipto-Izraelio pasie
ny neduoda nieko ir visi Sovietų 
satelitai, pagaliau nei arabų 
šalys. Jie visi sutaria aiškinime, 
kad už Egipto invaziją 1956 m. 
pabaigoj kalti buvo Anglija, 
Prancūzija ir Izraelis ir kad šios 
šalys turi nešti nuostolius, susi
jusius su invazijos padariniais.

JT karinės pajėgos buvo pa
siųstos po paliaubų atstatymo 
tarp Egipto ir minėtų 'trijų ša
lių. Sovietų aiškinimu, JT poli
cijos pasiuntimas saugoti tai
ką Viduriniuose Rytuose buvo 
nesuderinama su čarteriu.
Išmokėjo $6 milijonus

Pritrūkus iš JT armijos fon
do lėšų, jos įmamos iš bendro 
fondo, kurį valdo JT generalinis 
sekrėtorius Dag Hammarskjold. 
Jis jau išmokėjo virš $6 milijo
nų, bet prašo, kad JT susirinki
mas dabar paskirtų papildomų 
lėšų. Jų bus galima gauti tik 
iš Amerikos ir po kiek mažiau 
iš kitų Vakarų valstybių.
Nikitos planas — utopija

Komunistinės Lenkijos užs. 
j-eikalų ministeris Rapacki kal
bėjo JT susirinkime už skubų 
Nikitos Chruščevo nusiginklavi
mo plano priėmimą. Filipinų 
atstovas Delgado pavadino Ni
kitos planą utopija, svajone. Jis 
patarė dalyką svarstyti reališ- 
kiau, eiti prie nusiginklavimo 
pamažu, žingsnis po žingsnio.

Plieno streikas bus 
baigtas šį mėnesį

Įgrįso abiem pusėm ir kraštui
PITTSBURGHAS. — Nei plie

no kompanijos, nei unija nega
lės girtis pergale, bet šį mėnesį 
turės susitarti baigti streiką. Jis 
įgrįso visų pirma kraštui, ne
kalbant apie streikuojančius 
darbininkus.

Iš streiko nuostolių greičiau
siai išsikrapštys kompanijos. 
Nesant kainų priežiūros, jos pa
kels kainą plienui, ir tuo būdu, 
ne tik padengs streiko išlaidas 
ir eventualų priedą darbinin
kams, bet padidins ir savo pel
nus. Pokarinis laikotarpis, o 
ypač nuo respublikonų atėjimo 
į valdžią 1935 m., pilnas pavyz
džių.

Nąujai pradėtos derybos strei
kui baigti vedamos didelėj pa
slapty. Prez. Eisenhowerio įs
pėjimas, kad vyriausybė grieb
sis jėgos, jei kompanijos ir uni
ja nesusitars geruoju, paveikė 
abi šalis. Spalio 8 dieną reiškia 
lyg ir neoficialų ultimatumą su
sitarti.

1



ALGIRDAS GUSTAITIS
ŽVILGSNIS I MEKSIKĄ

III
Pakeliui į “tikrąją” Meksiką

— Meksikos- gilumoje policir 
įlinkai kalba, mažiausiai, trijo- 
miš užsienietiškomis kalbomis, 
aišku, be ispaniškosios; jie pui
kiai išauklėti, išėję specialius 
kursus, pavydėtinai gražiai su
dėti. Kiekvienas policininkas 
-viską išaiškina angliškai, — net 
kelių karštų entuziastų- buvau 
apšviečiamas apie tikrąją Mek
siką, nes pasieninė tesanti šlam
štas, nevertas Meksikos vardo.

Kraipiau galvą, kad jei po
licininkai vartoja keturias kal
bas... tai gal pusė jų ir lietuviš
kai moka... Įdomu, kokiu akcen
tui žemaitišku, klaipėdietišku ar 
suvalkietišku...
Meksikos miestas esąs pasaka, 

- ne miestas. O pigumas — be
veik primoka už gyvenimą...

“Pamatysi, jei kada j ten nu
važiuosi”, — visiškai pritrenk- 
dančiai nubaigdavo informuoto- 
jai, patys savo akimis matę, sa
vo pirštų smaigaliais apčiupinė- 
ję grožybes.

“Jei nematei Meksikos mies
to, tai, vyre, nieko nesi matęs!” 
— užbaigdavo man dar teabejo- 
jant meksikietiškais stebuklais. 
“Ką čia su tavimi kalbėti? Vis- 
tiek nepatikėsi, o dar ko gero 
pamanysi, kad perdedame” — 
pergalingu bemaž aforizmu nu- 
cyruodavo.

Lėktuvų kompanijos pasako, 
kad iš Los Angeles, Calif,, ke
lionė į Meksikos miestą ir atgal 
$150 arba beveik per pus pigiau 
nei iš Los Angeles į Bostoną, 
Mas., ir atgal.

Kelionių biuras mielai priima 
pasisiillymą keliauti, parodo 
smulkų kelionės tvarkaraštį; už
moku čia už visas nakvynes ir 
dalį maisto. Aš turiu gauti: 
Meksikos vizą, įskiepi j imo pa- 
žjonėjimą; reikia turėti JAV pi
lietybės dokumentus, kuriuos ti
krins pargrįžus.

Meksikos konsulatas vizą iš
duota bematant, užmokėjus 3 
dol. Įskiepi j imui, su gatavai pa
ruošta blanka, vykstu į vieną 
didelę ligoninę. “Labai ‘ gaila, 
bet mes neskiepijame” — su
čiulba seselė. “Bet jūs turite vi
sokių gydytojų, visokių vaistų, 
čia paprasčiausias dalykas koks 
tik gali būti. Aš pats galėčiau 
įsiskiepyti, jei pripažintų mano 
parašą — bandau perkalbėti se
selę. “Labai gaila, bet ligoninė 
tokių įskiepi j imu nedaro”, — 
ji sau gieda po senovei. “Ar ga
lite duoti adresą tą nepapras
tai sudėtingą operaciją, galintį 
atlikti gydytoją” — pyktelėjęs 
klausiu. Ne, ji nežinanti. Galįs 
užeiti pas bet kurį gydytoją.

Gretimam name — visokių 
gydytojų iškabos. Vienas — 
atostogose. Kitas priima tik va
karais. Trečias turi keletą lau
kiančiųjų. Mano reikalas poros 
minučių, tikiuosi priims be ei
lės, nes po poros valandų užda
rys miesto gydymo įstaigą, kur 
turiu gauti patvirtinimo ant* 
spauda. Seselei pasakiau reika
lą.

— Gerai. Kokia j ūsų pavardė.
Pasakau, Duodu vardą, adre

są, ką tik nori, kad nevilkintų.
— Prašome sėstis ir laukti 

eilės.
— Aš neturiu laiko laukti ei- 

lės,,..
Kitame gydytojo kabinete ir

gi keletas laukiančių, bet seselė 
ne tokia pikta. Viską pasakoju 
iš naujo.

— Jūsų pavardė, adresas?
— Klausykite, aš čia atėjau 

ne savo adresus palikinėti, o 
gauti va kokį įskiepi j imą. Pa
sakykite trumpai: gali tas jūsų 
gydytojas tai padaryti, ar ne?

— O, jums reikia šito skiepo?
— Taigi, šito. Gi jau sakiau 

ar ne?
— Palaukite, aš paskambin

siu daktarui.
Bu-u-u... cy-cy-cv... ku-ki-ka 

kur-mar-cyp-yec... baigia išmin
tingą telefono laikiklio pakėli
mą.

— Ar jūs esate ponas toks 
ir toks (pasako pavardę).

— Tai aišku, kad nišgaravau

su kamparu; juk prieš minutę 
su manimi kalbėjotės, ar jau ne
atmenate?

— Tiesa, aš tik norėjau būti 
tikra... Tai matote ponas... pa
laukite, aš dar pasižiūrėsiu *į. 
kartoteką...

—Kuriems galams žiūrėti, 
manęs ten nėra.

— Ne jūsų, bet jūsų ponios... 
suprantate...

— Apie kokią ponią kalbate? 
Aš jokios ponios neturiu. Gyve
nu vienas, gerbiamoji. Vienas.

— Vienas?
— Taip, vienas: “one” — pa

sakau angliškai ir parodau iš
kėlęs vieną pirštą. Gyvenu be- 
jokios ponios... Palaukite, ku
riems galams jums atėjo min
tis žiūrėti kartotekon apie mano 
ponią, norėčiau žinoti, jei per 
daug negaišinu jūsų...

— Matote, į mus dažnai krei
piasi mūsų pacienčių vyrai, tei
raudamiesi ir apie skiepus, tai 
maniau...

— Apie kokius skiepus?
— Leiskite pabaigti, ponas... 

(žiūri kortelėn, bandydama iš
tarti pavardę).

— O-o-o, nesvarbu pavardė, 
sakykite, ką norite, — pagelbš- 
čiu.

— Ne, ponas.......ar teisingai
ištariau...

— Labai klaidingai... tai yra 
labai teisingai... sakykite, apie 
kokius ponių skiepus kalbate, — 
susiėmęs rankomis prašau ne 
visai kvailai atrodančią seselę 
paskubėti.

— Jūsų adresas...
— Taip, taip, visai teisingas.
— Paskutiniu laiku nepersi- 

kėlėte ?
— Nu ne, sakiau, kad ten gy

venu...
— Pasakykite savo adresą 

greitai... ir zonos numerį...
, — Panele, ar sesele... kaip jus 
čia pavadinti (nurse — patiksli
na)... Taigi panele nurse.

— Ne panele nurse, bet tie
siai nurse, ponas... G...

— Taip, nurse, aš po keletą, 
kartų, jums savo adreso nekar
tosiu. Kuriems galams jo pri
reikė, ir dar su zonos numeriu... 
Dar ir telefono užsimanysite, a...

— Oh, jūs turite ir telefoną... 
Koks numeris...
>. — Palaukit še, ką jūs čia da
bar viską maišote... Aš atėjau 
gauti skiepų, o ne viską pasa
kotis...

— Mes visko neklausinėjame, 
ponas... Gu-gu-gu...

— Gerai, labai gerai ištaria
te mano pavardę. Tai sakysite, 
ar ne, ką jūsų bosas pasakė?

—Aš boso neturiu...
— Gydytojas, ar kaip jūs ten 

tą žmogų vadinate.
— Daktaras!.., toks ir toks.
—Taigi, daktaras toks ir toks, 

tas bosas ar viršininkas...
— Jis joks ne viršininkas, o 

tik daktaras... toks ir toks...
— Labai gerai: daktaras toks 

ir toks. Ką jis teikėsi pasakyti 
dėl manęs, tai yra dėl mano 
skiepų ?

— Ar jūs niekad nesate skie
pytas nuo “chiken pats”?

— Ką aš galiu žinoti, kada 
kas mane nuo ko skiepijo.

— Ar jūs Amerikoje gimęs?
— Ne, bet ką tas bendro tu

ri?
— Matote, ponas... Gie... gei... 

gu...gūū... Amerikoje visus ma
žamečius skiepija nuo “chiken 
pakš”.

— Nu, tai kas?
— Aš nežinau, ar jūsų kraš

te skiepija. Jei neskiepija, jums 
gali trūkti pora savaičių, ar 
net daugiau, iki prisiims pirmie
ji skiepai...

— Tai... bet... jūs ne dakta
ras... Jis tuoj nustatys, esu skie
pytas ar ne, panele, atsiprašau 
nurse... Koks jūsų vardas... jei 
galiu paklausti?

— Kam jums mano vardo, po
nas Gū-gū...ga...gus... prireikė, 
malonėkite pirmiausia atsakyti!

— O, va, čia yra; — skaitau 
metalinę kortelę su nursės ti
tulu ir pavarde. Jūsų pavardė...

— Labai atsiprašau, bet tai

ne mano pavardė. Tai pavardė 
nuolatinės nursės. Aš ją laiki
nai pavaduoju atostogų laiku...

— Jūsų atostogų laiku...
— Jos atostogų laiku, supran

tate, ponas!...
— O... jos atostogų laiku... 

Suprantu, kaip gi. Labai aišku. 
Q kada ji grįš iš atostogų?

— Kam reikalinga jums ži
noti jos grįžimas, a?

— Aš tik galvoju, gal mums 
besikalbant ji; sugrįš i& atosto
gų... Greičiau išsiaiškintume su 
ja, nei su jumis... Ar jūs irgi 
nursė ?

— Aš dar ne pilna nursė; dar 
mokausi.

— Tai kodėl prašote save va
dinti nurse? Taip ir maniau, 
kad dar nesate pilna nursė, taip 
gal koks ketvirtadalis nursės, 
ar ne?

— Mes... atsiprašau, jūs čia 
esate kaip klijentas, tai ir kalbė
kite kaip pacientas, prašau.

— Tai kas aš: klientas ar pa
cientas? šims nematė. Sakyki
te, prašau, ką tas jūsų daktaras 
dėl manęs pasakė?

— Jis visai ne mano daktaras. 
Mano ir mūsų šeimos daktaras 
visai kitas, labai malonus žmo
gus.

— Tai šitas nemalonus žmo
gus?

— Kas jums sakė, kad šitas 
nemalonus žmogus ?

— Niekas... Tik jūs neseniai 
prasitarėte...

— Ką prasitariau?
— Kad jūsų šeimos daktaras 

malonus žmogus.
—Taip. Aš nesakiau, kad ši

tas daktaras nemalonus žmogus. 
Sakiau aš, ar ne?

— Ne, nesakėte.
— Tai kodėl dabar sakote, kad 

šitas daktaras nemalonus žmo
gus? Žinote, tai rimtas minčių 
iškreipimas, ir dėl to aš galė
čiau būti atleista iš darbo.

— Dėl ko?
— Dėl to, kad pasakiau, jog 

jis nemalonus žmogus.
— Bet jūs to nepasakėte?
— Taigi, aš ir sakau, kad aš 

nepasakiau.
— Taigi.
— Bet jūs bandote išversti, 

‘ esą- aš sakiusi. '
— Aš nieko nebandau išvers

ti: kalbu angliškai, vertimų iš 
kitų kalbų.

— Jūs ne kalbą verčiate, bet 
norite mintis išversti.

— Atsiprašau/ bet jūs krai
pote mano pasakymus, o žinote 
kokie yra amerikoniški įstaty
mai tokiems kraipytojams...

— Ką jūs... baikaųjate...
— Tikrai taip,*baikauju, bet 

sakykite ką pasakė daktaras?
— O; tiesa, daktaras... Jis pa

sakė, kad ne savo pacientams 
skiepų neduoda.

— Jei įskiepys, būsiu pacien
tas.

— Bet jūs vyras.
— Negi moteris! Juk matote!
— Jo klijentai tik moterys.
— Bet čia papraščiausia gy

dytojo etika reikalauja atlikti 
pagalbos prašančio paciento pra
šymą.

— Ką Jūs žinote apie gydyto
jų etikai; nieko!

— Aš manau...
— Nieko nemanote. Jis ne

duos joms to “Chicken Pox” 
skiepo. Aišku ?

Pagaliau išsiaiškinau: neduos, 
nes aš ne jo klientas, nes aš ne 
moteris.

Dar pas kitą, ir pas dar ke
lintą buvau. Visi ne, ne.

Pagaliau vienas sutiko. Pa
cientų nebuvo. Sekretorė už
registravo. Reikėjo palaukti. 
Įleido į kabinetą. Vėl laukiau. 
Atėjo senyvas gydytojas. Pasa
kojau visą reikalą iš naujo. Su 
smaigaliu prakrapštę rankos 
odą, patepė skysčiu. Pasirašė.

— Ar... tai yra kiek mokėti?
— Dešimt dolerių.
— Kiek? — netikėdamas pa

klausiau.
— Dešimt dolerių, Mister!
—. Gana brangu, ar ne, ponas 

daktare...
— Šiame krašte priimta, kad į 

pacientai su daktarais nesidera,, 
Mister!

— Tvarkoj, tvarkoj, šiame 
krašte aš nesideru su daktarais;

L0VEIK1S assl I

Laidotuvių Direktoriai

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

................ ......................
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Banketams, Laidotuvėms, 
Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Krakiškių Draugiško klubo mitin
gas. Po atostogų klubas vėl pradeda 
veikti kaip ir visuomet. Pirmą mėne
sio sekmadien, 1959 m. spalio 4 d., 2 
vai. popiet, 4256 So. Maplewood sve
tainėje šaukiamas narių mitingas. Ma
lonėkite visi dalyvauti. —Valdyba.

G E L L M N K A 8 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Floyd Walker, 19 metų, iš Goshem, 
Indiana, prisipažino nušovęs Frank

riojant prie Elkhart upės į rytus nuo 
New Paris, Ind. Policija mano, kad 
nužudymo tikslas buvęs apiplėšimas.

aš tik pasitikrinau, ar teisingai 
nugirdau...

— Jūs nugirdote teisingai!...1
Keliolika minučių prieš už-' 

darant gavau miesto sveikatos ; 
centro mikroskopinę antspaude-! 
lę, suspėjau įteikti kelionių biu
rui.

Jiem pasakiau, jog už “Chick- * 
en Pox” skiepijimą gydytojas 
paėmė 10 doleriui 
; •—Kiek?! — nustebusiai pa
klausė.

— Dešimt dolerių. Turiu kvi- 
tdę.

— Juk tai banditizmas! — ne
susivaldydamas ranka į stalą 
mušė tarnautojas. — Miesto li
goninė tą smulkmeną padaro ne
mokamai.

Jiems betvarkant popierius Į George Mjiierį, 54 metę, ir jo žmoną• ------ V^eorge /vii nėr Į, merę, ir |O zrnorią
papasakojau, kiek vargo turė- j Mae Docia, 50^ metu, šiems bemeške- 
jau iki geraširdis gydytojas su
tiko iš manęs paimti dešimkę.

— Dievaž, šiame krašte ban
ditų vis daugiau ir daugiau at
siranda, ir su diplomais!

— Bet Jungtinės Amerikos 
Valstybės yra pasaulyje geriau-1 
sias, demokratiškiausias kraš-I 
tas, ar ne? — paklausiau ameri- ; 
kiečių kelionės biuro tarnauto- 
jy,

— Kas jums tai sakė!
— Visi laikraščiai taip rašo...
— Laikraščiai... tokia mada, 

ar ne? Taip reik sakyti, arba 
jūs būsite Amerikos išdavikas...

— Nesakyčiau. Jungtinės 
Amerikos Valstybės geriausias 
pasaulyje, ir demokratiškiau
sias pasaulyje kraštas, ar ne?— 
gavęs reikalingus popierius at
sisveikinau...

Metinė Mirties Sukaktis gyvenusi 135 E. 107th St.

JOSEPH PREIDIS
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

1958 m. spalio 3 dieną.
Paliko dideliame nuliūdime 

žmona D. Preidienė ir dukterys 
su šeimomis.

Liūdnai atminčiai mūsų bran- 
■ gaus vyro ir tėvo bus laikomos 

Šv. Mišios Our Lady of Grace 
, bažnyčioje, Highland, Indiana, 
» spalio 3 d., 8:00 vai. ryto. Kvie- 
. čiame visus gįmines, draugus ir 

pažįstamus atsilankyti į pamal
das, o paskui ir į namus, 8927 
Branton St., Highland, Indiana.

Mes Tave, mūsų brangusis, 
niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes 
anksčiau ar vėliau pas Tave 
ateisime. Lauk mus ateinant!

Nuliūdę lieka:
Žmona ir Dukterys.

Dvejų metų mirties
sukaktis

A. A. ONA TOL0CZKO
pagal pirmą vyrą Undraitis, 

pagal tėvus Grigaitis

Mirė 1957 m. spalio 5 dieną.
Jau sukako dveji metai, kai 

negailestinga mirtis atskyrė iš 
mūsų tarpo mylimą žmoną ir 
motiną. Netekome mūsų myli
mosios 1957 m. spalio 5 d.

Nors laikas bėga, bet mes jos 
niekad negalėsime užmiršti. Lai 
gailestingas Dievas suteikia jai 
amžiną atilsį.

Atmindami jos prasišalinimą 
iš mūsų tarpo, užpirkome šv. 
Mišias už jos sielą. Gedulingos 
pamaldos bus laikomos š. m. 
spalio 5 d., 6:30 valandą ryto 
Visų Šventųjų parapijos bažny
čioje.

Nuliūdę lieka:

vyras Juozapas, 2 dukterys: 
Aldona Zelmanski ir Anna 
Suprick ir sūnus Edward 
Undraitis ir jų šeimos.

GEORGE POCIUS, JR.
21402 Butterfield, Matteson, Illinois

Mirė 195?) metų spalio 1 d., 7:30 vai. ryto, sulaukęs 49 metų amž. 
Gimęs Cįcero, Illinois.
Paliko nuliūdę: žmona Anna, duktė Jeanette Dannowitz, žentas 

Robert, anūkai Robert ir Sharon Marie; tėvai George ir Petronėlė Po
cius, 2 seserys; Martha Chojnacki, jos vyras Art ir Joan Bican, jos vyras 
Edward; sesers sunūs Edward Jr. ir daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Priklausė Lietuviu Raudonosios Rožės klubui ir Malters Union 
Local 121.

Kūnas pašarvotas Petkaus ir Sūnaus koplyčioje, 1410 So. 50th Avė., 
Cicero, Illinois.

Pirmadienį, spalio 5 dieną, 9:00 valandą ryto bus lydimas iš koply
čios į šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. George Pocius Jr. giminės, draugai bei pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir sutekti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Tėvai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Petkus ir Sūnus. Tel.: TOwnhall 3-2108.

TREJŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS

VIKTORAS DEMERECKIS
Gyveno 3331 So. Wallace St.

Staigiai mirė 1956 metų spalio mėn. 4 dieną, 3:30 valandą po pietų, 
sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskrity, Girkalnio 
parapijoje, Ražaičių kaime.

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Palaidotas spalio 8 dieną Lietuvių Tautinėse Kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Petronėlė (pagal tėvus Pikčiūnaitė), sūnus 

Victor, marti Marie; dvi dukterys: Agnes Ronshausen, žentas George; 
Frances Sepich, žentas Joseph; dvi anūkės: Ann Fishbein, Cynthia Se- 
pich; proanūkai: Amy ir Daniel Fishbein; pusbrolis George Damijo
naitis ir jo šeima ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Praėjo liūdni metai be Tavęs, mylimas vyre ir tėveli, bet mes 
Tavęs niekad neužmiršime. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes vėliau 
ar anksčiau pas Tave nueisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė!

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Dukterys, Anūkai ir Giminės.

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
Ant-CONDTHONED KOPLYČIOS

MAŠB4OMS VIETA

REirabne 7-8600 RKpubKc 7-8601

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741 — 1742 

A
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš W0PA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

įiI
PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

; NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. UTUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
46 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401
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(sporto ^pasaulis)
čių ir 10:0 tšk. praeitą savaitę 
5:0 nukirto Bor. Dortmund.

Narvelio dalyba

Redaguoja:
REDAKCINIS KOLEKTYVAS Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS

7338 So. Sacramento Ave., Chicago, Ill. arba 2445 So. 14th St., Milwaukee, Wis.

Atsak. Redaktorius:
BR. KETURAKIS

BR. KETURAKIS

Šiandieninė bėginio treniruočių linkmė Lenkija — Vokietija 
101:111

izone, o Dr. L. naujas Lenkijos 
rekordas.

Europos futbolo taurės toli
mesnei eigai — 2 roundui kva- 
lifikuojasi 7 klubai:

1. Wiener Sport-Club,
2. Eintr. Frankfurt,
3. Real Madrid,
4. Sportą Rotterdam,
5. Boldklubbori Odensee,
6. Young Boys Bern,
7. Roter Stern Belgrad.

ilgy

kuris neišmesti] iš vėžių, 
taip pat ir vengtina per 
greičio, nes tuo organiz- 
neįgauna reikiamo susti-

šių

2.
Geriausieji pasaulio 

nuotolių bėgikai ir tos srities 
treneriai yra priėję vienodo 
nusistatymo, kad šalia savųjų 
distancijų, kurių pasiruoši
mams naudoja moderniąją in
tervalų treniruotę, nepamirš
ti] vidutinių ir ilgi] nuotolių, 
kaip tinkamos priemaišos* pa
čių treniruočių paįvairinimui. 
Šita kryptimi didelę pažangą 
yra padarę lenkai*, kurie pas
kutiniųjų 3 metų bėgy susku
bo pralaužti eilę rusų pozicijų. 
Neužmirštini, o ypač šiais me
tais pasauly pirmaujantieji, 
yra rytų Vokietijos (3,000— 
10,(MX) mtr.) bėgikai.

Lenkijos žymiausias
rungčių specialistas - treneris, 
Jan Mulak, kurio straipsnių te
ko skaityti ir platesnėje Euro
pos sporto žurnalų spaudoje, 
savo patyrimus taip apibū
dina.

“Kiekvienas ilgų nuotolių 
bėgikas, kuris naudoja inter
valų treniruotės prinęipą, savo 
pasekmes gali pakelti ir 1500 
m. rungčiai, kuri jau reika
lauja nemažo greičio, bet ne 
kiekvienas vidut. nuotolių bė
gikas, naudodamasis tuo pačiu 
metodu, pasidarys tikros kla
sės atstovu ilgiems nuoto
liams”.

Daug kas iš pasaulio žymių
jų bėgikų kopijavo Zatopeko 
metodą, bet nei Vienam iš jų 
nepasisekė išgauti pilnų vai
sių. Garsusis pasaulio mylinin- 
kas, antrasis Landy turėda
mas jau ypatingai gerą greitį 
vidut. nuotoliuose, pasekda
mas grynai šio čeko (E. Z.) 
kelią, nieko žymesnio neatsie
kė nei 3,000 mtr., nei 5,000 
mtr. rungtynėse. Pirmiau bu
vo visų praktikuojama bėgti 
vienodo nuotolio distancijas 
(treniruotes) kokioms ruošia
masi varžytis, pav. 3,000, 5,000 
ar 10,000 mtr. bėgikai tik šiuos 
nuotolius mėgindavo treni
ruotėse, jei tas buvo jų numa- 
tytatose rungtynėse ir daly
vauti. Didesnei ištvermei iš
gauti prabėgdavo ilgesnes dis
tancijas, bet su mažesniu grei
čiu. šis metodas dabar jau 
išnykęs, todėl ir naujasis ke
lias pralaužė frontą taip va
dinamų “nepasiekiamų ribų”, 
dėlei kurių prieš keliolika me
tų buvo visiškai abejota, šian
dien toki atstovai praskuta 10 
kart po 1000 mtr. arba 5—6 
kart po 2000 ar 3—4 kart po 
3000 mtr., ir įgauna žymiai 
didesnę ištvermę visoms ilgų 
nuotolių rungtims, o taip pat 
ir didesnį greitį, nes treniruo
tėse bandomos distancijos pra
bėgamos stipresniu greičiu. 
Šitoks apkrovimas organizmo 
medicinos požiūriu yra daug 
naudingesnis bėgikui ir pačią 
treniruotę taip pat padaro 
priimlesnę — patraukiančią. 
Aišku, jeigu bėgikai norma
liai mankštinasi 4—6 kart į sa
vaitę, tai viena lengvesnė die
na privalo apimti ir ilgų nuo
tolių išbandymą, kurio pirm- 
takūnais yra švedai, suteikę 
tam vardą Farlek, o vokiečiai 
Fahrtspiel Lauf. Tiek anglai 
Chataway, Hewson, rusai su 
pasaulio rekordistu Kuz, ven
gras Iharos ir eilė kitų galiū
nų, neatsisako aukščiau duotų 
pavyzdžių.

Intervalų treniruotėje, ku
rioje pav. Zatopekas sukarda
vo 40—50 kartų po 400 mtr. 
tarp 65—67 sek. arba 50—60 
kart po 200 mtr. po 26—27 sek., 
nesilaikoma ilgesnių pertrau-

kų (čia tarpai tarp bėgimų 
trunka neilgai 1—3 min.), pats 
pasiruošimas įgauna nuolat 
besitęsiantį veiksmą ir orga
nizmas vos, vos atsipūtęs vėl 
įjungiamas darban, o pakar
tojimų treniruotėje, žymiai il
gesni poilsiai. Neprivalu per
sitempti, t. y. pakartojimų 
skaičių pasirinkti tokios apim
ties, 
bet, 
lėto 
mas
prėjimo, kuris būtinas varžy
bų lauke. Per didelė pakar
tojimų įtampa, sakysime 5—6 
kart po 2,000 mtr. ir kiekvie
nam nuotoliui 5:20 arba 5:25 
min. bėgikui, kuris 5,000 mtr. 
praeina tik per 14:30 ar 14:40, 
minėtas greitis bus per didelis 
ir nuovargis neišvengiamai 
sukaustys jį nuo sekančios die
nos; reikės 2—3 dienų poilsio, 
kaip pirmiau reikėdavo seno
jo metodo atstovams, kurie 
supliekdavo 10,15 klm. ar il
gesnius nuotolius, kartais net 
du kart didesnius negu jų var- 
žybinė rungtis, o po to turėda
vo vėl ilgai laukti (2—3 die
nas) kol atsipūs.

Prisimenant mūsų treniruo
tes ano meto Lietuvoje ir čia 
tremty, gaunasi pilnas vaiz
das to nepaslankumo bėgi
muose, kuris dėl nežinojimo 
pačių bėginio treniruočių būdo 
ir svarbiausiai dėl menko ben
dro fiziško išbujojimo, buvo 
didžiausiu stabdžiu žymesnės 
pažangos. Prie to dar prisidė
jo persitreniravimo baimė, dė
lei kurios daug kas sirgome, 
pačią treniruotę paversdavo 
labai lengvu išsiblaškymu.

Tą faktą patvirtino buvęs 
pirmasis Lietuvoje treneris 
vengras Dr. Magdinecz Ankal, 
kuris mus mokydamas 1935 m. 
dažnai asmeniškuose pasikal
bėjimuose pažymėdavo, kad 
mes pajėgiame atlikti tik Va 
normalios treniruotės. Ir kai 
anuometinis jaunas Alf. Viet- 
rinas iš 17 min. ribos viename 
sezone — trenerio buvimo 
metu, berods, Europos ar pa
saulio studentų pirmenybėse 
Turine (Italijoje) 5000 mtr. 
nukirpo į 15:45 min.,' ir buvo 
4-tuoju, tai visiems atsivėrė 
akys, ką gali padaryti suma
nesnė ranka. Aišku, kad Viet- 
rinas sugebėjo fiziškai dau
giau išlaikyti negu kuris ki
tas, bet svarbiausia jis nebijo
jo persitempimo, nes meto
dingos treniruotės kiekvienu 
kart rodė gerą jo stovį, o pats 
sportininkas puikią savijautą.

Eilė mūsiškių vyresniųjų, 
naujo trenerio “pranašavimu”, 
kad V. bėgs apie 15:30 min. tą 
sezoną 5000 mtr., buvo skep
tiškai sutikta ir niekas netikė
jo, bet faktas kalba už save. 
Gerai prisimenu, kad Dr. An
tai tuo metu jokios intervalų 
treniruotės nežinojo ir ką nors 
panašaus nenaudojo, bet jam 
buvo nesvetima dalinas pakar
tojimų būdas, kuris tuo metu 
iškėlė pasauly ir pačių vengrų 
bėgikų klasę.

Trumpa apybraiža
Ilgesniems nuotoliams (3000 

— 10 klm.) naudoti pakartoji
mų metodą — eilė vidut. ar il
gesnių nuotolių, su ilgomis 
pertraukomis.

Apie intervalų treniruotę, 
vidut. ir ilgoms distancijoms, 
sekantį kartą.

(Bus daugiau)

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

ru-
SU-

ki-

Po didelio smūgio prieš 
sus, vokiečių lengvaatletai 
silaukė aštrios kritikos iš 
suomenės. Besiartinančios 
tos tarpvalstybinės rungtynės
prieš vokiečius lenkams teikė 
džiaugsmo pergalei, o vokie
čiams ryžto susiimti kietai ko
vai, nes 1958 m. Varšuvoje 
baigėsi lygiomis 110—110 tšk.

Koelno stadionas, kuriame 
rugsėjo 19 ir 20 d. d. buvo 
pravestos šios taip svarbios 
varžybos, virė iš džiaugsmo 
geromis pasekmėmis ir kraštų 
rekordais.

Estafetėje i x 100 
vokiečiai sukaria 39,8 pakar
tota amerikonų pasekmė 1959 
m. sezone ir tuo pat geriau
sios pasauly, o 
ta 40,0 sek. — 
rekordas.

Lenkai sume- 
naujas krašto

Germar
20,9 sek. ir

Garsusis
200 mtr. žymi 
Lauer 110 m. kliūtinį — 13,6 
sek.

Pakaitalas
— Aš negaliu nė namo eiti, — 

skundžiasi Zidorius draugui sa- 
liūne. — Taip prižadėjau žmo
nai nupirkti žiemai kailinius, ir 
dabar nebegaliu nupirkti...

— Žinai ką, — pagyvėja 
draugas, — nupirk jai guminę 
šilto vandens bonką pasišildyti. 
Vis gerą intenciją parodysi!

“Drauge” neseniai tą pačią 
dieną, tame pačiame numeryje, 
tame pačiame puslapyje, greti
mose skiltyse tilpo du skirtingi 
tie patys dalykai:

1) Antrašte “Persiorganizavo 
Montesori draugija” praneša
ma, kad “įvykusiame tos drau
gijos susirinkime pirmininkė 
Zuzana Juškevičienė ‘savo gra
žioje kalboje’ pakvietė žymų pa
skaitininką Dr. J. Adomavičių 
skaityti paskaitą ir kad po to 
“Iki šiol buvusi draugija Mon- 
tesori vardu, daugumos narių 
pageidavimu, liko 
Amerikos Lietuvių 
Įėjimo draugiją”.

2) M. Varnienės
kad “Montesoriniame Židinyje” 
šaukiamas nepaprastas A. L. 
Montessori dr-jos narių susirin-

kimas, kur kalbėsiančios Var
nienė ir Petruityte, ir visi “Mon
tessori dr-jos nariai ir jai pri
jaučiantieji maloniai prašomi 
dalyvauti”. —p.

škotai savo tarpe

— Mano žmona naktimis taip 
baisiai kosti, kad man visiškai 
neduoda miegoti.

— Tai gal vertėtų daktaro 
patarimo pasiklausti?

— Ne, nereikia. Aš išvažiuo
ju keturioms savaitėms koman
diruotės.

pakeista į 
Vaikų Ank-

pranešiinas,

Robertson Pharmacy
Vaistinė. Receptų specialistai.

Nemokamai pristatome. 
Siunčiame pakietus i Europą. 
1425 WEST GARFIELD BLVD.

Tel.: PR 6-4268

Carl Kaufmann 
žymi naują Europos rekordą 
400 m. nuotoly praskusdamas 
per 45,8 sek.

Nuo vokiečio Rudolfo Har- 
bogo laikų — 1939 m. kai šis 
pasiekė lygiai 46,0 sek. šiai 
rungčiai ir paėmė Europos 
rėk. į savo rankas, tik vienam 
rusui Irdaljon Ignatiew pasi
sekė pakartoti 46,0 sek., o 
šiaip per tą 20-metį niekas 
nebuvo rimtesniu konkurentu 
šiai tvirtovei palaužti. Jo pa
sekėjas, Amerikoje gimęs C. 
Kaufmann šių varžybų perima 
rekordisto postą ir Vokietijai 
naują istorijos lapą.

Paul Schmidt 
800 mtr. prabėga 1:46,2 min. 
ir Dr. Levandowski — 1:46,5 
min.

Schmidto pasekmė yra ge
riausia pasauly šių metų se-

letininkas Janusz Didio 
ir vėl tiesia — 81,76 mtr.

Šie vokiečių pasistūmėjimai 
teikia pilno pagrindo 
800 mtr. nuotoliuose 
laurams skinti.

Stettine vokiečių
110:91 tšk. nugali Lenkijos šios 
kl. prieauglį.

400 ir 
Romos

jauniai

Futbolo aikštynuose
Patikrinamose futbolo rung

tynėse (Romos olimpiadai) 
tarp rytų ir vakarų Vokietijos 
rinktinių, kurios įvyko Berly
ne, laimėjo vakariečiai 2:0. 
Žaidimo lygiu ir eile naujų 1 
debiutantų specialistai pa-1 
tenkinti.

Naujasis Anglijos I div. pir
maujantis teamas Tottenham 
Hotspurs su 14:4 tšk. prieš 
Wolverhampton Wąnderers 
12:6, tvirtai eina į priekį.

Vakarų Vokietijos I lygos 
vienuolikė FC Schalke 04 iš 
5-rių rungtynių turi 17:2 įvar-

UNion 6-9206

MIAMI BEACH 41, FLORIDA

BLOKAS NUO PAJŪRIO

Sophie ir Bernice Welicka

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

F & M R A D I O
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

■................. /

SPECIALUS
IŠPARDAVIMAS

SIEGLER gazo ir alyvos,
MOORES ir MONOGRAM

pečiai — nuo $6995
Specialus 2 pc. parlor, miegamp, 

sudedamu televiziją setp išparda
vimas, vartotos skalbiamos maši
nos po ....................................... $29.95

Turime didžiausią pasirinkimą 
įvairiausių rakandų, televizijų, elek
tros vėsintuvų, .lempų, radijos ir 
kitų namų apyvokos priemonių.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6., sekm. 11—5.

Naujausias Kelių 
ŽEMĖLAPIS

Naujienose galima gauti Rand 
McNally ROAD ATLAS. — $1.75.

Žemėlapis skirtas keliaujantiems 
automobiliu ir labai patogus nau
dotis. Didelio sąsiuvinio formatas 
12x16 colių, minkštais viršeliais. 
Padeda orientuotis visur Jungti
nėse Amerikos Valstybėse, Meksi
koje ir Kanadoje. Jame rasite daug 
naudingų informacijų, pvz. 27 spe
cialias atstumų lenteles, atstumų 
plentais lentelę ir pan.

Be to Naujienose galima gauti 
taip pat Rand McNally išleistą
STREET GUIDE AND TRANSPOR
TATION DIRECTORY of CHICAGO 

kišeninio formato, pusiau minkš
tais viršeliais, kaina 50 centų.

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

Dėmesio, dėmesio!
Tik ką gautos naujos rašomo

sios mašinėlės lietuvių, anglų ir 
kitų kalbų raidynais. Savo ko
kybe ir kaina jos neturi konku
rencijos. Šios mašinėlės labai 
tinką siųsti į Lietuvą. Užsakę 
mašinėlę ir atsiuntę šį praneši
mą gaus gražių dovaną.

J. KARVELIS,
3322 S. Halsted St., Chicago, III.

Tel.: YArds 7-0677

LABIAUSIAI LAUKIAMA

DIVIDENDO
už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — serų sąskaitos investmentus?
Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga
lėtumėte gaut didesnį nuošimtį už savo santaupas

wrgsgZ

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St, TeL: HAymarket 1-2028

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

KALĖDŲ DOVANA
Vilnonis megztinis, vilnonė medžia

ga paltui ir siutui, odiniai batai, skus
tuvas, plaukams kirpti mašinėlė ir 
deimantinis rėžtukas — $80.

Primokėjus $22.95, pridėsime 16 
jardų rayon suknelėms ir pamuša
lams ir 5 skareles.
(Pažymėti vyrui ar moteriai ir dydį).

Išsiųskite jau dabar per se
niausią lietuvišką įstaigą ir pa
matykite mūsų įvairiausias pre
kes vietoje, kurių kainos tikrai 
žemos.

Taip pat siunčiame akordeo
nus, maistą, vaistus ir jūsų at
neštus siuntinius.

PATRIA GIFT 
PARCEL CO.

3741 West 26th Street
Chicago 23, Ill. CR 7-2126

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutimų dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS
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UNITED PBESS-NAUJIENŲ Photo
Komunistinės raudonosios Kinijos Mao Tse-Tung (dešinėje) svei

kinasi su atskridusiu į Peipingą soviety Rusijos Nikita Chruščiovu.

NAUJIENOS
THE LITHUANIAN NEWS

mdiy Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.,
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, HL, under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months, $4.00 per 3 months. In 
other USA localites and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three mqpths.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _   $11.00
pusei metų ................  6.00
trims mėnesiams _________  3.50
vienam mėnesiui ..........  1.25

Užsieniuose
metams ---------------------------$14.00
pusei metų..........................  7.00
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pusei metų _____________ 7.00
trims mėnesiams_________ 4.00
vienam mėnesiui _________ 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
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STEVENSON ATSISAKO 
KANDIDATUOTI

Teisingi ir neteisingi karai
Grįšime dar prie karo klausimo, kuriuo Nikita 

Chruščiov išdėstė savo principinį nusistatymą Peipingo, 
Kinijos, komunistų susirinkime, pareikšdamas, jog ko
munistai “visada” buvę priešingi grobimo karams, bet 
“visada” pripažinę teisingus laisvinimo karus.

Mes vakar parodėme neginčijamais istorijos fak- 
tais, kad Maskva ne kartą vedė ir rėmė grobimo karus, 
skelbdama juos “laisvinimo karais”.

Ber ar iš viso galima laikyti bet kokį karą teisingu?

Esama žmonių, kurie griežtai sako: Ne, joks karas 
negąli būti teisingas.

Apsigynimo karas

Jie nepripažįsta teisingu dalyku net tokį karą, kada 
nekaltai užpulta šalis ginasi nuo priešo. Religiniai šito 
nusistatymo šalininkai remiasi šv. Rašto žodžiais: 
“Neužmušk”, “Nesipriešink piktam”. Naujųjų laikų 
humanistai, kurie atmeta bet kokį karą, vadovaująs! 
mintim, kad civilizuoto žmogaus dorovė draudžia “Jjeti 
kraują”. Socialistai pacifistai prie to dar priduria tarp
tautinio solidarumo idėją, kuri pripažįsta “visų šalių 
darbininkus broliais”.

Ši pastaroji idėja buvo plačiai pasklidusi daugelio 
šalių socialistų partijose prieš Pirmąjį Pasaulinį karą; 
mat, per keletą dešimtmečių socialistai kovojo su mili- 
tarizmu, įsigalėjusiu Vokietijoje, Austro-Vengrijoje ir 
Rusijoje; rezultate, socialistinių įsitikinimų žmonėms 
buvo įskiepyta neapykanta karui ir visam kam, ‘kas yra 
su karu susiję.

Šitą prieškarinį sentimentą labai gudriai išnaudo
jo Rusijos bolševikų vadas Leninas. Skelbdamas kovą 
karui ir puldamas “social-patriotus”, kurie stojo už savo 
tėvynių gynimą, jisai suskaldė tarptautinį darbininkų 
judėjimą, sustiprino savo partiją ir paskui sudarė iš 
socialistinių partijų atskalų “Trečiąjį” arba “Komunis
tinį Internacionalą”.

Ta prieškarinė Lenino propaganda paveikė ir dau
gelį Amerikos lietuvių socialistų. Ne dėlto dauguma jų 
nudardėjo į bolševikinį komunizmą, kad jie suprato jo 
teoriją; jie jos nesuprato ir šiandien nesupranta! Bet 
jie neapkentė karo, nenorėjo, kad juos paimtų į kariuo
menę (daugelis buvo pabėgę nuo karo tarnybos Rusi
joje). Savo neapykantą karui jie paskui perkėlė ant 
“social-patriotų”, buvusių savo draugų socialistų, ir pa
sidarė tiesiog fanatikai, su kuriais nebebuvo galima 
susikalbėti,

Tačiau ta mintis, kad ir apsigynimo karas esąs “ne
teisingas”, seniai yra atmesta pačių bolševikų. Jos lai
komi tik kai kurie religiniai sektantai ir dogmatizme 
sustingę pacifistai. Ji neišlaiko kritikos.

Asmeniui, kuris yra užpultas, negali būt draudžia
ma gintis. Taip pat ir tautai arba valstybei.

Bet jeigu tauta turi teisę gintis nuo užpuoliko, tai 
negali būt smerkiamas ir kitų tautų pagelbos teikimas 
užpuoliko aukai. Šitoks karas irgi bus teisingas.

Ideologinis karas

Bet kaip su karais, vedamais “dėl idėjos”?
Žmonijos istorijoje jų buvo nemažai., Chruščiovas 

savo Peipingo kalboje suminėjo vieną jų rūšį — komu
nistų “laisvinančius karus”.

Bet buvo ir laisvinančių religinių karų — sakysime, 
Kryžiaus Karai, kuriuos, Romos popiežiams raginant ir 
laiminant, vedė per du šiptu metų (XI—XIII šimtme
čiuose) Šv. Žemei Palestinoje išvaduoti ir musulmonų 
valdžios. Tiems žygiams nepasiekus savo tikslo, Kry
žiuočiai buvo pasiųsti kariauti su “pagonais” prūsais, 
žemaičiais ir lietuviais. Čia jau vargiai bebuvo galima 
kalbėti apie “išvadavimą” arba “laisvinimą”.

Religinių karų Chruščiovas, žinoma, nieku būdu ne
pripažins teisingais. Jo laikomas “teisingu” laisvinan
tis karas yra, taip sakant, pasaulietiško pobūdžio. Lais
vinimas jam reiškia “išvadavimą” žmonių iš politinės 
bei socialinės santvarkos, kuri jo ir kitų komunistų 
nuomone esanti negera.

Tačiau komunistai “laisvina” žmones iš priespau
dos (tikros ar įsivaizduotos) ne tam, kad žmonės, tuo 
jungu nusikratę, galėtų toliau gyventi laisvai ir tvarky
ti, kaip jiems geriausia patinka, savo krašto reikalus. 
Anaiptol. Išlaisvintiems žmonėms komunistai užkaria 
savo santvarką, nepaisydami, ar žmonės jos nori, ar ne;

Daug Lietuvos žmonių, kai bolševikai Lietuvą 1940 
m. “išlaisvino”, nemanė, kad taip atsitiks, ir todėl net 
sveikino bolševikus ir dėkojo jiems už “fašizmo jungo” 
pašalinimą!

Ne gana to, kad komunistai “išlaisvintam” kraštui 
prievarta įbruka savo santvarką, bet jie padaro pri
valoma to krašto žmonėms komunizmo ideologiją. Jie 
uždraudžia ją kritikuoti arba net ąbejoti jos “teisin
gumu”. Kas neklauso, tą jie negailestingai baudžia — 
kalėjimu, ištrėmimu, sunkiais darbais stovykloje ir fi
zišku “sulikvidavimu”. Tai visiems žinomi faktai.

Bet kuo tada šitokiais ideologiniais tikslais veda
mas karas skiriasi nuo Kryžiuočių įsiveržimo į prūsų,, 
žemaičių ir lietuvių žęmes? Skiriasi tiktai tuo, kad 
pastarasis buvo religinio antspalvio. Tačiau ir šitas 
skirtumas labai nežymus, nes, kaip t Chruščiovas, būda
mas Amerikoje, viešai pareiškė, — komunizmo idėja 
“šventa”. Kryžiuočių šventa idėja buvo krikščionybė, 
bolševikų šventa idėja yra komunizmas.

Ar tai išlaisvinimas? Ne. Tai pavergimas, o ne 
išlaisvinimas, ir karas, vedamas tokių ideologijų vardu, 
nėra teisingas.

(Pabaiga pirmadienį)

Adlai Stevenson, buv. Illi
nois, gubernatorius ir du kartu 
nesėkmingai kandidatavęs i 
JAV prezidentus, pakosi dau
giau nebenorįs kandidatuoti. 
Jisai jau seniai yra tai sakęs 
spaudos atstovams įr radijo 
programų klausytojams, bet 
pereitą trečiadienį pakartojo 
dar sykį.

Oregono valstybėje bus “pir
miniai rinkimai” gegužės mėn. 
ateinančiais metais ir tenai 
yra susidaręs demokratų ko
mitetas agitacijai už Stevenso- 
no kandidatūrą. Komitetas 
ketina surinkti 1,000 parašų 
po peticija, kad Stevensono 
vardas būtų įdėtas į rinkinių 
balotą. Oregono įstatymas ųe- 
ręikalauja, kad kandidatas 
duotų savo sutikimą.

Tačiau Stevensonas, išgirdęs 
apie komiteto planus, pranešė 
laikraščiams, kad jisai prašys 
savo draugus Oregone duoti 
jam ramybę, nes jisai tebesi
laikąs savo nusistatymo ne
kandidatuoti.

Gal tai ir gerai. Dusyk pra
laimėjus, vėl kandidatuoti, 
vargiai bebūtų protinga. Be 
to, abejonių kyla visuomenėje 
dėl jo pažiūrų tarptautinės po
litikos klausiniais. Pavyzdžiui, 
Stevensonas viešai pareiškė 
savo pritarimą komunistinės 
Kinijos priėmimui į Jungtines 
Tautas.

Jisai turi teisę už savo idęją 
agituoti, bet bus patogiau, jei
gu jisai agituos už ją, kaip pri
vatus asmuo, o ne kaip di
džiausios Amerikos partijos 
oficialus kandidatas.

PEIPINGAS Už “TĄIKĄ”
Kinijos komunistų vadai su

ruošė dideles iškilmes savo 10 
melų pergalės sukakčiai p.ąmi- 
,uėti. MlRbūškąnie mitinge, 
Peipingo Dangiškos Taikos 
Aikštėje, kur tarp garbės sve
čiu" buvo ir Nikita Chruščiov, 
iškilmių Įrengėjai paleidp 
skraidyti yirš susirinkusios mi
nios galvų šimtus balandžiui 
kaip taikos simbolių.

Tačiau Kinijos komunistų 
taika panaši į Kremliaus. Pei
pingo karo ministeris marša
las Lin Piao paskelbė įsaky
mą kariuomenei, kad “Mes 
niekad nedarysime įsiveržipm 
į bet kieno žemę ir mes neJeL 
sime niekam įsiveržti į mūsų 
žemę” — ir čia pat pakarpojo 
komunistinės Kinijos pasiry
žimą “išlaisvinti” Formųząj 
grasindamas, kad Peipingas 
neįeisiąs nė vienai svetiųiąi 
šaliai į tai kištis.

Formozoje yra tautinės Ki
nų Respublikos būstinė. -Su 
ta respublika Jungtinės Val
stybės yra pasirašiusios ben-

Lietuvoj varoma propaganda už visišką 
privatines nuosavybes panaikinimą

Kai jau nebus pinigų ir kitos asmeninės nuosavybės, žmonės 
būsią laimingesni... — Einama prie to, kad visi būtų pliki 

kaip tilvikai ir visiškai nuo valstybės priklausomi.

(ELTA) Lietuvos sukomunis- 
tįnimas ir susovietinimas, pra
dėtas nuo pirmosios okupacijos 
dienos, perėjo jau įvairius eta
pus. Pirmomis dienomis mela
giais ir kiršintojais buvo vadi
nami tie, kurie teigė, kad so- 
yjętinis4 režįmas, Lietuvos žemės 
ūkyje įves kolchozus. Girdi, tik 
didžiažemiams (“buožėms”) ati
mamos žemės, o bežemiai ir ma
žažemiai žemės gausią dovanai. 
Nęilgai tąja “dovana” džiaug
tasi. Paskelbus, kad visa žemė 
priklauso valstybei, įvedus val
stybines duokles, žemdirbiai sa
vo mažuose ūkiuose greit pajuto 
visagalę valstybinę prievartą. 
Antroji okupacija suvarė vi
sus į kolchozus (ir sovchozus), 
paliękant dar kuriam laikui “as
meninius sklypus ir gyvulius. 
Sovietinių valdovų apmaudui 
kolchozininkai savo tuose skly
peliuose žymiai geriau ūkinin
kaudavo, geresnius derlius iš jų 
gąudavo, naudingesnę gyvuli
ninkystę užveisdavo, negu' “vi
suomeniniai” ūkiai, šiuo metu 
visoje Lietuvoje tad ir vyksta 
naujų reformų eiga: “Asmeni
niai” sklypai ir gyvuliai likvi
duojami, perduodami kolchozui 
ar sovchozui. Tai vykdoma ne 
iškart, o pąlaipsniui, kad kolcho- 
zininkuose nesukeltų perdaug 
nepasitenkinimo, bruzdėjimo. 
Sovietiniai propagandininkai ti
kina : Kam kolchozininkai be
reikia asmeninių sklypų, jei jis 
visus produktus iš kolchozų gau
ti gali?

Ką atsakė smalsiems Pasvalio 
kolchozininkams ?

Pradėjus Lietuvoje akciją lik
viduoti kolchozininkų asmeni
nius sklypus ir gyvulius, kolcho
zininkai ėmė rašyti į sovietines 
redakcijas ir Vilniaus radiofo
ną, teiraudamiesi, ar žengiant 
“keliu į komunizmą” tikrai bus 
likviduota visa asmeninė nuo- 

dpo apsigyųįjųio sutartis. Jei 
Peipingo ginkluotos jėgos pul
tų Formozą, tai Amerika tu
rėtų stęti jai į pagejbą. Tai 
ąišku visiems. Bet komunistų 
karo vadas Retina Formozą 
‘‘išlaisvinti” ginklu.

Taikos balandžiai ir grasi
nimas karu!

Tibeto pagrobimas ir išprie
vartavimas irgi esąs Peipingo 
reikalas, į kurį niekam nevalia 
kištis, kaip į .Vengriją, su ku
ria apsidirbo Kremliaus tan
kai.

Pasakojama, kad Chruščio
vas ir Mao Tse-tung varžosi 
dėl garbės, kuris jų esąs dides
nis, kaip Hitleris kad varžėsi 
$u Mussoliniu. Bet, kol kas, 
juodu žengia koja į koją, ran
ka už rankos. 

savybė. Vilniaus radiofonas 
ėmėsi rugsėjo 4 d. tą temą na
grinėti, atsakydamas grupei Pa
svalio rajono kolcįiozininkų.

Atsakymas yra tikrai įdomus 
savo atvirumu. Girdi, dar se
nais laikais, kai Marksas ir En
gelsas paskelbė savo “manifes
tą”, buvę kalbama ne apie nuo
savybės panaikinimą aplamai, 
bet tik apie buržuazinės nuosa
vybės panaikinimą (gamybos 
priemonių nusavinimą ir pan.). 
Namų ūkio reikmenys, kasdieni
nio vartojimo reikmenys, pvz., 
uždarbiu įsigyti drabužiai, mais
tas ir t. t. ir dabartinėje Sovie
tų Sąjungoje esą piliečių asme
ninėje nuosavybėje. Bet parti
ja tikinanti, kad žmonės gyvens 
dar geriau, kai asmeninio var
tojimo reikmenys nustos būti 
pirkimo-pardavimo objektu, nes 
niekas jų nepirksiąs: viskas bus 
gaunama iš visuomeninių san
dėlių. Su laiku daugelis asme
ninės nuosavybės rūšių būsią 
nereikalingos. Pvz., esant stip
riam kolehęzui, nebereiksią kol- 
chozininkų sklypelių, visus pro
duktus jie gausią iš kolchozo. Ir 
toliau:

“žmonėms nebus reikalo tu
rėti santaupų. Kam laikyti mai
sto produktų ir kitų daiktų eko
nomiją namuose, jei kiekvienu 
mpmentu juos galima gauti iš 
sandėlio? Kai nebebus pinigų, 
niekas nebesistengs turėti kuo 
daugiau gėrybių.

...Bus geras visuomeninis ap
tarnavimas, kolektyvine forma”.

Sunku įsivaizduoti, kad tuo 
Vilniaus radijo atsakymu bus 
patenkanti Pasvalio ir apskritai 
Lietuvos kolchozininkai. Jų bai
mė, kad komunistinis-sovietinis 
režimas eina prie visiško asme
ninės nuosavybės panaikinimo, 
tais paaiškinimais ne tik nesu
mažės, bet dar padidės. Žmo
nėms dar labial paaiškės, ko sie
kia sovietinis režimas: Gyvento
jus padaryti plikus kaip tilvi
kus ir paskiau juos dar kiečiau 
įsprausti į “valstybės poreikių” 
rėmus, padaryti juos tikrais dar
bo vergais, kuriems nebepri
klausys jau nė sava kepurė, nė 
šaukštas, kuriuo nešini jie eis 
prie bendro katilo kolektyvinės 
sriubos srėbti...

Yra gėda nemokėti savo kal
bos ir nepažinti savos literatū
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite?
1739 S. Halsted Street.

Chicago 8, UI.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Elvyra Dulaitienė-Glemžaitė

KUPIŠKIO APYLINKES
\ ŽEMDIRBIAI

(Iš “Kupiškėnų Senovė”)
21.

O Siaurių kaimo Židonienė tai išvil
ko savo kraitinį kuparą vjdurin kluono, 
kad nesudegtų. Taip jis tenai išstovėjo 
visą mėnesį. O žmonės ir juokiasi: “Kas 
gi tau ims dyką kuparą. Niekam nerei
kalingas. Savų daiktų nebežinai kaip slėp
ti”. Kai bėgančius apšaudė — visa sunai- / 
kino. Žmonių, gyvulių kūnus, ryšulius su 
daiktais po laukus išmėčiojo ... Niekas 
nieko nelietė. Tik jau per ilga vienas kitas 
paėmė kokią skarelę nešioti.

Per pirmąjį pasaulinį Larą Kupiškio 
apylinkėje vokiečiai sudegino visą eilę 
kaimų. Nuo karo nukentėjo buvusių mies
tietiškų ūkininkų kaimas Aukštupėnai. 
šitai įvyko 1915 metais liepos mėnesio 26 
dieną.

Šios dienos išvakarėse į kaimą atėjo 
vokiečiai ir ėmė ties kaimų ruošti pozi
cijas. Jie liepė Aukštupėnų, Vėžonių, Plun- 
dakų ir kitų kaimų gyventojams išsikraus

tyti, sakė, kad aštuntą .valandą vakaro 
padegs trębas. Žmonės persigandę šį tą 
iš namų kraustė, gabeno, bet niekas neti
kėjo, kad nei iš ši°> nei iš to degins ramių 
gyventojų trobas.

Tą vakarą į kaimą atbėgo trys kareivė
liai ir įėjo į Vaitiekūno kiemą. Kadangi 
vienas jų truputį mokėjo lenkiškai, tai 
šeimininkas juos pakvietė pavyšniautų. 
Vokiečių kareiviai padėkojo, įsilipo į jue- 
dį, bet netrukus, iš jo išlipę, priėjo,prie; 
gyvenamos trobos. Vienas rankoje Jaįkė 
vyšnios šakelę, ją tarytum žaisdamas pri
dėjo prie trobos stogo, o kitas įžiebė deg-, 
tuką. Bematant visas kaimas suliepsnojo. 
Buvo išlikusios dar kelios trobos, bet ir1 
jas kitą dieną sudegino. Žmonės aimanuo
dami kinkė arklius, krovė į vežimus man
tą, bet ... Kiek gi pasiimsi iš degančių 
namų? Taip ir sudegė viskas. Pats pasa
kotojas, L. Vaitiekūnas, iš degančio kai
mo išvažiavo dviem vežimais — viename 
vežėsi miltų, kitame buvo sukrauti krai
čiai. Sudegintų kaimų valstiečiai, likę be 
pastogės, apsigyveno Kupiškio miestely
je, nes jame buvo daug tuščių namų. Jų 
savininkai buvo išvykę į Rusijos gilumą.

Tada sudegintų kaimų rugiai jau buvo 
nupjauti, stovėjo gubose. Vokiečiai sutrau
kė pėdus į apkasus, o kitus rugius nuvežė 

už Kupiškio, kur buvo kuliamoji, ir iškūlę 
grūdus sau pasiląjkė. Vaitiekūnas, pavy
kęs ten, vos-ne-vos išprašė gyvuliams 
šiaudų vežimą. Sudegintų kaimų gyvuliu 
mažai liko. Kaimui degant, gyvuliai buvo 
ganyklose. Vękiečiai visą kaimo bandą 
išsivarė Skapiškio linkui. Vėliau pas Jbu- 
vusį ūkininką Vaitiekūną iš aštuonių kar
vių nugrįžo vos ’dvi telyčios.

Sunku buvo pabėgėliams gyventi be 
savų nąųių. Miestelyje begyvendami, sa
vo mažą išlikusį turtą išmėtė po įvairias 
pastoges: vienur gyveno, kitur buvo lai
komi gyvuliai, dar kitur — šienas, šiau
dai ... Kitais metais, pavasarėjant, šiek 
tiek atsigavę nuo pirmojo smūgio, Aukš
tupėnų kaimo valstiečiai kėlėsi į savo so
dybų degėsius. Kas pasistatė pirtelę,, kas 
klėtelę ir pan. Vaitiekūnas nusipirko iš 
Smilgių Jonušio klėtelę, kuri anam neti
ko prie kitų klėčių — buvo per siaura. 
Tą klėtelę parsivežęs, pastatė ją ant buvu
sios klėties rūsio ir taip gyveno su visa 
šeima tol, kol 1920 metais išsikėlė į vien
kiemius, kur ir savo klėtelę perkėlė.

Gyvulininkystės prietarai

Kokio plauko galvijus auginti. Jei šei
mininkas yra gimęs rytą, tai jam seksis — 
“eis rankon” — žalmargio plauko gyvu

liai, jei vidudienį —t tokįaųi seksis Jb.ąJto 
plauko gyvulius auginti. Vakare gimusiam 
seksis juodo plauko gyvulius auginti.

Kokios spalvos namuose yra įsiveisu- 
sios žebenkštės, tokįo pat plauko seksis ir, 
gyvuliai auginti.

Kokio plauko mažus kačiukus pagir
dei, tokio plauko gyvuliai nęis rankęn.

Kas nužudo katę* tam gyvuliai peis ran
kon.

Katės ir kačiukų negalima už^nušti, — 
tada gyvuliai neis rankon. Jeigu norima 
jais atsikratyti, tai reikia juos gyvus po 
obelim pakasti.

Iš šykštaus šeimininko nepirk veislei 
gyvulio, neis rankon.

Kai veislinį gyvulį nupirkęs veži namo, 
tai žiūrėk, kad vežime jo pasturgalis bū
tų atsuktas į arklį. Taip parvežtas gyvu
lys augs ir eis rankon.

Arklių priežiūra. Mylimiausias berne
lio draugas buvo ir yra žirgas, gražiai ir 
su meile apdainuojamas:

Ar gera buvo vieškėlaliu važiuoti
Ar gera buvo vieškėlaliu važiuoti?
Ar nepailso bėrieji žirgeliai?
Ar nesutrūko šilkinas vadalas?
Ar nesutrūko šilkinas vadalas?
Darbinius arklius labai saugojo, nes 

be arklio žemdirbys kaip be rankų. Juos 
prižiūrėdami, laikydavosi įvairių prieta
rų ir burtų.

Arklį iškinkęs, tuoj jį išvesk iš ienų, 
o jau paskui nuimk pavalkus — kitaip 
arklys nulauš ieną arba koją nusilauš, be 
to, jis greit pails.

Numovus arkliui pavalkus, jų negali
ma palikti ant žemės gulėti. Jeigu tik per 
gulinčius pavalkus peršoks varlė, jie trins 
arkliui pečius.

Važiuojant negalima arklio dviese va
delioti, nes tada kelionėje ištiks nelaimė.

Jei per arklio papilvę perlenda že- 
benkštė, arklys naktimis nepailsi, įšyla 
ir būna neramus.

Kad arklio plaukai blizgėtų, reikia 
kurinį numaigyti ir ta ranka arklį glos
tyti.

Kad arklio uodega būtų graži, nenu- 
traišėjusi, jos galus nukirpus reikia tris 
kartus apnešti aplink arklį ir tada duoti 
jam pauostyti.

Kokį balsą kumeliukas pirmą kartą 
išgirsta, tokiu ir ^žvengs. Jei gaidį giedant 
išbirs — tai gaidžio balsu žvengs, jei tuo 
metu šuo sulos — jo žvengimas bus pana
šus į šuns lojimą.

(Bus daugiau)
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ŽODŽIAI IŠ NEW YORK CITY OPEROS

(Sol. A. Voketaitis Balfo koncerto proga)

Į didįjį TMfo koncertą yagįfrfeti 
to šviesaus Amerikos lietuvio ir 
muz. A. Stephens dainininkių 
ansamblio, kurie savo didžiąją 
dainos meno auką aukoja nelai
mingųjų lietuvių pasaulyje šal
pai. Būkime ir mes dalininkais 
tos gražios aukos ir šaunios mu
zikos šventės, kuri įvyks sek
madienį (spalio 1 d.), 1:30 vai. 
po pietų Marijos aukšt. moky
klos salėje. —B.

CICERO
Mirė George Pocius Jr.

iPo sunkios ir ilgos ligos mirė 
George Pocius Jr., sulaukęs vos 
49 metų amžiaus. Paliko seni 
tėvai ir kiti giminės.

Velionis priklausė Raudonos 
Rožės klubui, kurio nariai ir 
suteiks paskutinį patarnavimą, 
patarnaudami grabnešiais. Lai
dotuvės įvyks pirmadienį.

Velionio tėvams reiškiu gilią 
užuojautą. —K. P. Deveikis.

Piliečių klubas
Susirinkimas

Čikagos draugijos, ruoškitės konferencijai
Sekmadienį, spalio 18 dieną, Chicago j e, Dariaus-Girėno Posto 

namuose, šaukiama Chicagos Lietuvių Tarybos konferencija, ku
rioje dalyvauja visų Chicagos ir apylinkių lietuviškų organizacijų 
atstovai.

šiuo metu vykstant lietuviškų organizacijų, draugijų, klubų 
susirinkimams, prašoma išrinkti atstovus į konferenciją, iškelti 
savo sumanymų ir paskirti savo įnašų dalį Lietuvos laisvės bylai 
tęsti.

Konferencijoje be kitko bus renkama nauja Chicagos Lietuvių 
Tarybos vaidyba ateinantiems metams.

K ANAFMK *KaSU *vedim^’ už Socialinio Ap-
HrYliAUvu £1111 Vu ,rūpinimo įstatymo išleidimą, už 

-----------  I nemokamą biednuomenės gydy-

Spalio 4 d. į Chicagą atvyksta 
įdomi asmenybė — New York 
City operos ir TV solistas Arnol
das Voketaitis, kuris dainuos 
Chicagos lietuviams Balfo ren
giamame koncerte. Sol. A. Vo- 
ketaitį žino milijonai amerikie
čių, matę ir girdėję jį Arthur 
Godfrey ir kitose programose, 
kur jis tikrai triumfališkai yra 
pasirodęs. Juo labai susidomėję 
ir lietuviai plačiojoje Ameriko
je. Kai pernai New York City 
opera gastroliavo po įvairius 
Amerikos miestus, visur, uždan
gai nusileidus, už scenos susi
rinkdavo būriai lietuvių pasvei
kinti savo tautietį Arnoldą Vo- 
ketaitį.

“Kiek tai džiaugsmo ir pasidi
džiavimo prieš kitus kolegas 
dainininkus man suteikė lietu
viai, taip skaitlingai mane svei
kindami! Kai dainavau Indiana- 
polyje, viena lietuvaitė specia
liai atvyko iš Illinois pasižiūrėti 
mano pasirodymo. Matydamas 
tokį lietuvių susidomėjimą, vi
sam operos kolektyvui visada 
sakau, kad mane taip sveikina 
broliai lietuviai, namo kilmės 
žmonės” — rašo A. Voketaitis 
savo įspūdžiuose.

Balfo koncerto Chicagoje pro
ga laišku dasibeldžiau į New 
York City operą, kur labai užsi
ėmęs darbuojasi sol. A. Voke
taitis ir iš jo gavau šiltus atsa
kymus į kelis duotus klausi
mus:

—Dainuoti pradėjau lankyda
mas universitetą. Profesoriaus 
paskatintas ėmiau dainavimo 
pamokas ir nuo to laiko jau ne- 
bepersiskyriau su dainavimu. 
Pirmasis viešas pasirodymas 
buvo mano profesoriaus moki
nių koncerte.

—Ar dainuojat kada lietuvių 
kompozitorių dainas ir kurios 
iš jų geriausiai patinka?

—Aš labai mėgstu lietuviškas 
dainas, ir ne vien dėl to, kad 
esu lietuvių kilmės, bet, svar
biausia, kad tiek daug yra gra
žių lietuviškų dainų. Tik gaila, 
kad nedaug iš jų buvo ar yra 
parašyta bas-baritono balsui. Jei 
jų yra naujų ir man nežinomų, 
labai ir labai prašali atsiųsti 
man. Tuojau atsilyginsiu pini

gais ir būsiu labai dėkingas. Dvi 
mano mėgiamiausios lietuviškos 
dainos, kurias dainuosiu Balio 
koncerte Chicagoje yra: Matu
laičio “Sapnai” ir Banaičio “At
siminimas”.

—Kurie buvo Jūsų svarbiau
si pasirodymai ir kur?

Tarnaudamas kariuomenė
je kaip solistas dainavau The 
United States Army Band in 
Washington (D. C.) koncertuo
se. Su koncertais apvažiavom 
Ameriką, koncertuodavom per 
radiją ir TV. Taip ir prasidėjo 
mano, kaip solisto, profesinė 
karjera. Po to laimėjau talentų 
konkursą Arthur Godfrey TV 
programoje, tai įgalino mane 
dažniau pasirodyti toje pačioje 
programoje ir kitur, kol visa 
tai nuvedė į New York City ope
ros kolektyvą, kuriame dabar 
dainuoju. Bendrai turėjau tiek 
daug svarbių pasirodymų, jog 
šiandien tikrai sunku pasakyti, 
kurie iš jų buvo patys svar
biausi.

—Esat jau dainavęs Chicagos 
lietuviams. Kokį įspūdį Jums 
paliko lietuviškoji Chicaga ir 
vietos lietuviai?

—Chicagos lietuviai man yra 
palikę tikrai mielus įspūdžius. 
Jie išdidūs patriotai ir laimingi 
žmonės. Taip yra Chicagoje, 
taip ir mano gimtajame New 
Haven. Bet turiu pripažinti, kad 
Chicagoje yra daug daugiau lie
tuvių, jie vieningiau susijungę 
ir pajėgia puikiai suorganizuoti 
klasikinės muzikos pastatymus. 
Tai tikrai miela ir džiugu.

—Ką Jūs galit pasakyti Balfo 
koncerto Chicagoje proga?

—Apie Balfo darbus mes visi 
jau gerai žinom. Tikslas puikus 
ir prasmingas, štai kodėl ir aš 
Voketaičių šeimos vardu paau
kojau dalį šio koncerto honora
ro Balfui. Tegu Balfo veikla taip 
sėkmingai tęsiasi ir toliau, kol 
bievas atidarys vartus į laisvą 
Lietuvą.

Šiais nuoširdžiais lietuviškais 
patriotiniais linkėjimais sol. A. 
Voketaitis baigė savo interview. 
Tad nė vien susidomėjimas dai
nos meno grožiu, bet ir lietuviš
kos sąžinės jausmas teveda mus

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Paš. klubo susirinkimas įvyko 
rugsėjo 20 d., Hollywood svet. 
Pirm. Larry Lubik susirinkimą 
atidarius, viena mirusi' klubo 
narė pagerbta atsistojimu. Raš
tininko p. J. Petraičio protoko
las ir valdybos bei klubo meti
nio parengimo komisijos rapor
tai priimti vienbalsiai.

Metinis klubo parengimas bus 
sekmadienį, lapkr. 1 dieną Hol
lywood salėje. Tai bus didžioji 
klubo šventė, kurią būkime tin
kamai pasiruošę atšvęsti.

Skaitytas nuo Chicagos Liet. 
Tarybos laiškas. Vienbalsiai nu
tarta paskirti iš iždo $25 ir iš
rinkta delegatai Tarybos Konfe- 
rencijon, kuri įvyks spalio 18 d. 
Dariaus-Girėno salėje. Delega
tais sutiko būti J. Petraitis, A. 
Jusas, J. Didžgalvis, L. Lubik, 
Č. Suromskas, P. Kriaučiūnas, 
J. Stasys ir R. Didžgalvienė.

Prieš baigiant susirinkimą nu
tarta pareikšti vienbalsiai griež
tas protestas Rusijos diktatoriui 
N. Chruščiovui ir tiems, kurie 
jį čia įsileido į šią laisvą demo
kratišką šalį—Ameriką.

L. Lubik, J. Petraitis ir eilė 
kitų savo trumpose kalbose aiš
kino apie Chruščiovo ir jo sa
trapų pavergtą Lietuvą ir kitus> 
kraštus ir kokią baisią skriaudą 
jie padarė pavergtiemsiems.

Po susirinkimo turėta smagus 
pobūvis. Neužmiršo mus ir E. 
Rudauskienė, salės savininkė,— 
pateikė gardžių “karštų šunų” 
ir kitų prieskonių, o manęs ne
pamiršo ir p. J. Petraitis su šau
niais cigarais. Ačiū jam!

—Reporteris.

Laiškas iš Vokietijos
Rašo Luebecko lietuvių veikėjas

Neseniai rašiau Jums laišką; 
bet va atsirado reikalas vėl ra
šyti. Mat, paskutinėje spaudos 
siuntoje besanti knyga, kuri 
man ypatingai patiko. Ta kny
ga pavadinta “Siauruoju Take
liu” besanti iš po plunksnos pa
prasto darbininko, senosios kar
tos veikėjo K. B. Kriaučiūno. 
Toji knyga čia eis per rankas vi
sų tų, kurie mėgsta skaityti, o 
tokių čia netrūksta. Autorius 
prisimena įvykius Lietuvoje, 
kuomet jis ten gyveno dar ca
ro laikais. Tie laikai ir mums 
jaunesniems, pusėtinai žinomi.

Nepamirškite foto aparato!

Jaunavedžių porelė išvažiuo
ja medaus mėnesio į Floirdą, ir 
jaunasis foto aparatu traukia 
savo jauną žmonelę ir gamtos 
vaizdus kiekviena proga. Viena
me žavingame gamtos vingyje 
jie mato, kaip dailininkas pie
šia gamtovaizdį.

— Matai, sako jaunavedis 
jaunatekei rimtai, — kiek tas 
žmogus turi dabar vargti ir 
gaišti laiką dėl to, kad namie 
pamiršo savo foto aparatą...

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Bet “Siaurame Takelyje” pa
duotieji fakteliai itin įdomūs. O 
ką besakyti apie tai, ką jis iš- 
pasakoja apie Amerikos lietu
vių anuometinį gyvenimą? Tai 
mums čia visiems tikra naujie
na.

Skaičiau “Dirvoje” nr. 52 
straispniuką “Tremtinių nusi
vylimas”, kurį parašė jb., jau 
žinomas kaipo Maižiešius. Prie
kaištauja V. Vokietijos vyriau
sybei dėl pensijų. Vėl nerašo 
ar tas klausimas kitose šalyse 
— Prancūzijoj, Anglijoj, Ame
rikoj ir k. tremtinių žvilgsniu 
geriau sutvarkytas, negu V. Vo
kietijoj. Be to, toli gražu ne 
visi tremtiniai yra tuo žvilgs
niu “nusivylę”. Mat, nevisi 
tremtiniai, dabar esantieji V. 
Vokietijoj, buvo Lietuvoje val
dininkai, kad galėtų laukti ko
kių ypatingų įstatymų, pagal 
kuriuos dabar čia galėtų gauti 
pensijas. Nepriklausomoje Lie
tuvoje dar nebuvo socialinio 
draudimo įstatymo, taikomo val
dininkams. Todėl čia dabar jiem 
ir neįskaitomas laikas, kurį jie 
išdirbo Lietuvoje. Klaipėdos 
krašte veikė toks draudimo įs
tatymas valdininkams. Todėl 
klaipėdiečiai tuo žvilgsniu čia 
geriau stovi, negu didžiosios 
Lietuvos buvusieji valdininkai.

Mes Luebecko lietuviai atsi
džiaugti negalime tuo, kad ame
rikietis K. Rapsevičius (6920 
So. Rockwell St., Chicago, Ill.) 
pastatydino a. a. Vytautui Šal
kauskui paminklą mūsų mies
to Vorwerker kapinėse. Tas pa
minklas yra vienas iš gražiau
sių lietuvių paminklų tose kapi
nėse. Velionies du broliai yra 
Sibire. Vienas iš brolių iš Si
biro sugrįžo su tėvais ir gyve
na Upytės par., Panevėžio aps. 
Dar yra daug lietuvių kapų, ne
turinčių paminklų. Paskutiniu 
laiku kilo sumanymas sudaryti 
ant marmurinės lentos sąrašą 
visų šiose kapinėse palaidotųjų 
ir prisegti prie bendrojo pamin
klo. Tokia lenta kainuotų apie 
400 markių. Tai nedidelė suma, 
bet kadangi mūsų tarpe dau
gumas ligoniai, paliegėliai, ne
darbingi, tai tokiems ir šitokia 
maža suma yra didelė. Bet vis- 
tiek tikimės, kad per ilgesnį lai
ką ir šį savo sumanymą įgyven-

dinsime.
Vincas Bartusevičius, Vasario 

šešioliktosios Gimnazijos abi
turientas, planavo vykti studi
joms į Hannoverio universitetą, 
pagarsėjusį savo teenikos sky
riumi. Gavo atsakymą, kad jau 
turi tiek studentų, kiek gali pri
imti. Tada jisai kreipėsi į 
Braunschweigo ir Muencheno 
universitetus. Iš abiejų atsa
kė, kad gali atvažiuoti. Nors 
Muencl|enas yra žymiai toliau 
nuo Luebecko, negu Braunsch
weig, bet pasirinko Muencheną, 
nes ten daugiau lietuvių studen
tų ir šiaip daugiau saviškių, ne
gu Braunschweige būtų radęs. 
P. Lingė pateko į Hannoverio 
universitetą. V. Bartusevičius
išvyks į Muencheną spalio 1 d. 
ir tem bus sekančią dieną, reiš
kia Kolumbo dieną. Tą dieną 
Kolumbas atrado Ameriką. Tai 
gal laimę nešantis sutapimas.

Chruščiovo viešnagę Ameri
koj vokiečių spauda aprašinėjo 
be išsišokimų į kraštutenybes.

Rugsėjo 9 d. čia lankėsi Jung
tinių Tautų Aukštasis Komisa
ras pabėgėlių reikalams Dr. A. 
R. Lindt. Tai buvo informacinė 
kelionė. Apžiūrėjo ir mūsų pa
talpas. Jis yra šveicaras.

Po karštos vasaros susilaukė
me gražaus vėsesnio rudens oro.

Lietuvos gen. konsulato 
New Yorke paieškomi 

asmenys
Jaloveckas Jonas, iš Kumečių 

km., Metelių par., Anytaus aps., 
gyveno Paterson, N. J.

Janavičienė-Kurilavičiūtė Ona 
ir šeima, gyveno Indianoje.

Janušauskas Albertas, Alfon
sas, Jonas ir Juozas, Adomo sū
nus, gyv. Melrose Park, Ill.

Jasmontas Izidorius ir Jonas, 
ir Jasmontaitė Bronė.

Jurkšas Kazys, gyveno Kana
doje, St. Walburg, Sask.

Kasakaitis Jonas, žmona Se- 
melevičiūtė-Kasakaitiene Rože,! 
kilusi iš Gudžiūnų va!., 'Pociū
nėlių par., Kėdainių apskr., gyv. 
Montevideo, Urugvajuje.

Lengvinas Pranciškus, Fabi
jono sūnus, žmona, du sūnūs ir 
duktė.

Miknys Jonas ir Juozas, ir 
Miknaitė Albertina ir Liucija.

Pagojus Petras, iš Eigirdžių 
km., Jono ir Barboros sūnus.

Remanauskas (Bemano wski) 
Alfredas, kil. gal iš Kėdainių 
apskr.

Skinkienė Agota, Vinco duktė, 
gyv. 1814 W. 461h St. Chicago, 
Illinois.

Šležas Juozas, Mykolo sūnus, 
žmona Vincė, duktė Valerija, 
gyv. 3922 W. 62nd St., Chicago, 
Illinois.

Vitkevičius Antanas, Antano 
sūnus, gyv. Winchester, Mass.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti:

Consulate Gen. of Lithuania 
41 West 82nd Street 
New York 24, N. Y.

Naujas kapas Sibiro dykumose
TORONTO, Ont. — Toronte 

yra gauta žinia, kad tolimame 
Sibire, Vorkutos priverčiamųjų 
darbų stovykloje, kankinio mir
timi mirė Lietuvos Demokrati
nio Šerno, Socaldemokratų Frak- 
cjos atstovas Jonas Markelis. 
Kada jis mirė — nepasakyta. 
Kadangi asmeniškai jį gerai pa
žinau, kaip didelės energijos, ne
paprasto pasiryžimo ir nepalau
žiamos kovos vyrą, todėl randu 
reikalą apie jį patį ir jo gyve
nimą plačiau parašyti.

Jis buvo kilęs iš Zarasų apskr., 
Dusetų valse., Kairionių km., 
kurį iš visų pusių supo gražūs 
ąžuolynai, per kuriuos vingiavo 
švarus ir žuvingas Indrajos upe
lis. Jo tėvai, turėdami vidutinį 
ūkį, norėjo sūnui duoti aukš
tesnį išsilavinimą, bet aukščiau 
už pradžios mokyklos mokytoją, 
iškelti neįstengė.

Dar gimnazijos suole sėdėda
mas, jis įstojo į organizuotos 
socialdemokratijos eiles ir iš jų 
nepasitraukė iki pat savo mir
ties. Kaip veiklus socialdemo-
kratas, krikščionių demokratų 
valdymo laikais buvo iš moky
tojo pareigų atleistas, o vėliau 
suimtas ir uždarytas į Varnių 
koncentracijos stovyklą. Iš jos 
jis pabėgo ir nekurį laiką slaps
tėsi, bet vėl buvo sugautas ir 
atiduotas teismui teisti už pa
bėgimą. Bet teismas, kaip sto
vykloje laikytą be teismo nu
tarimo, už pabėgimą jo nebau
dė. Nepasisekus ilgesniam laikui 
uždaryti į kalėjimą, perdavė ka
ro komendantui, kuris jį ištrė
mė visam karo stovio laikui į 
tėviškę ir laikė policijos prie
žiūroje.

Per paskutiniuosius demokra
tinius seimo rinkimus, jis buvo 
išrinktas seimo atstovu. Gavęs 
tautos pasitikėjimą, jis savo 
veiklą išplėtė iki paskutinių jė
gų. Seimo posėdžiuose nepa
vargdamas kovojo už Ligonių

mą ir daugelyje kitų sričių. Va
žinėjo po provinciją su įvairiais 
pranešimais ir darbo žmonių or
ganizavimo reikalais. Jis bu
vo visur, kur tik darbo žmonių 
gerovės reikalai jį šaukė.

Po tautininkų begėdiško per
versmo ir šlykščios diktatūros 
įvedimo, jis negalėjo gauti val
dinės tarnybos, todėl tenkinosi 
tik privatinių įstaigų darbais. 
Bet ir privačiai dirbančio tau
tininkų diktatūrinė valdžia ne
paleido iš akių. Daug kartų 
areštavo, tardė ir kitaip perse
kiojo. Bet jis nepalūžo ir kil
nios idėjos neišsižadėjo, bet 
aukštai iškėlęs darbo žmonių 
gerovės vėliavą nešė iki pat tau
tininkų diktatūrinės valdžios 
subirę j imo.

Per pirmąją bolševikų okupa
ciją jis liko nepaliestas, bet per 
antrąją — bolševikų jis buvo 
suimtas, ištremtas ir nukan
kintas. Taigi, ko nepajėgė pa
daryti savieji reakcionieriai, tą 
atliko svetimi diktatoriai. Liūd
numas širdį spaudžia dėlto, kad 
jį nukankino tie, kurie save lai-
ko pasaulio darbininkijos išlais
vintojais. Bet juk ir nukankin
tasis buvo ne koks fašistas ar 
kitoks reakcionierius, o nepailsi
namas kovotojas už geresnį dar
bo žmonių gyvenimą.

Nukankintojo velionies gyve
nimo kelias buvo audringas ir 
grubus, bet plačiai išsišakojęs. 
Todėl būtų labai gerai, kad apie 
jį plačiau parašytų tie, kurie 
jį geriau už mane pažino. Apie 
velionies gyvenimą ir nuveiktus 
darbus smulkesnių žinių galima 
gauti pas jo pusbrolį šiuo adre
su : Petras Lingė, 170 Beelwoods 
Str., Toronto, Ont.

J. Rainis

“NAUJIENOS” KIEKYIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

. DRAUGAS IR BIČIULIS.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus 
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
V2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kaštuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayetta 3-10M
B. R. PIETKIEWICZ, prec. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

INSURED ' 
UP TO - /

FEDERAL 
SAVINGS

MUTUAL FEDERAL
DABAR VISIEMS 
TAUPYTOJAMS

MOKA
PER

METUS

Dividendus mokame birželio 30 d. 
ir gruodžio 31 dieną.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

& LOAN ASSN 2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
Chartered and Supervised by the U. S. Government

\ Šių metų spalio mėn. 24 dienų, 8 vai. vakaro 
South Shore Country Club patalpose įvyks

Rudens Lapu Balius
Programoje: sol. Aid. Stempužienė ir Akademinio Skautų Sąjundžio 

Jaunimo Literatūros Konkurso premijų įteikimai.

Pelnas skiriamas sekančiai Jaunimo Literatūros Premijai ir 
lituanistikos stipendijos Fordhamo Universitete.

Bilietai gaunami: MARGINIAI, 2511 W. 69th Street /
J. KARVELIS, 3322 So. Halsted Street
KRAUTUVĖJE 4359 So. Campbell Avė. /

Rezervacijos ir informacijos: Y A 7-0611 ar HE 6-2895.

Maloniai kviečia Jus atsilankyti

Akademinio Skautų Sąjūdžio Čikagos skyrius.

LIETUVIŲ SCENOS DARBUOTOJŲ SĄJUNGOS CHICAGOS SKYRIUS MALONIAI KVIEČIA VISUS Į NUOTAIKINGĄ

kuris įvyks šeštad., spalio mėn. 17 dienų, 8 vai. vakaro !I 
Western Ballroom salėje, 3504 So. Western Avenue Į Į

Linksmą ir pilną staigmenų programą atliks teatralai, 
lituanistikos stipendijoms Fordhamo Universitete.

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —SATURDAY, OCTOBER 3, 1959

Visockienę, tek: REpublic 7-1697 ir Joną Kelečių, tek: CLiffside 4-6964.
Įėjimas — $3.00.
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REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė —-Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardayimjui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Šiemet JAV užmušta 
“tik” 23,810 žmonių

žmones.
taryba 

bendras 
tūkstan-

Amerikos trafiko nelaimių 
skaičiai šiemet laikomi rekordi
niai žemi, bent per pirmuos’us 
8 mėn. Kol kas kiekvieniems 
100 milijonų pravažiuotų my
lių tenka “tik” po 5.1 užmuštus 
žmones. Praeitais metais per tą 
laiką užmušta po 5.2 
Nacionalinė saugumo 
spėja, kad 1959 metais 
užmuštų skaičius bus
čiu mažesnis, kaip buvo spėja
ma, tai yra šiemet Amerikos tra- 
fike bus užmušta ne 40,000 žmo
nių, o “tik” 39,000.

Nors užmušimų rata bendrai 
yra padidėjusi 4 nuoš., tačiau 
rezultate užmuštų skaičius skai
tomas mažesniu, kadangi va
žiuojančių skaičius yra padidė
jęs 6 nuoš. Taigi, daugiau žmo
nių užmušta, bet mažiau užmu
šimų beatitenka kiekvienam 
šimtui milijonų pravažiuotų my
lių.

Praeitą rugpiūčio mėnesį už
mušta tiek pat kaip ir tą mėnesį 
praeitais metais, 3.450 žmonių, 
gi per visus 8 mėnesius nuo me
tų pradžios šiemet 23,810, per
nai 22,940.

Chicaga 4 vietoje
Didmiesčių daugiau kaip po 

milijoną gyventojų tarpe Chica- 
ga iš antros vietos pateko į ket
virtą vietą: Chicagoje šiemet 
kiekvieniems 10,000 registruotų 
automobilių atiteko “tik” 
užmušti žmonės.

Trafiko nelaimės Illinois 
tostradose (toll highways)
met yra antroje žemiausioje vie
toje. Bendrai akcidentų (nuo
puolių) šimtui milijonų auto
mobilių šiemet būta tik 89.9, gi 
užmušimų šimtui milijonų my
lių tik 0.8. Tik New Jersey yra 
žemiau už Illinois su 81 akci- 
dentais.

2.8

au- 
šie-

PAGAVO PASIKĖSINTOJĄ 
PRIEŠ DVI MOKYTOJAS

Burke pradžios mokyklos mo
kytoja, 5356 So. Parkway, atpa
žino 19 metų James Voner, juo
duką, iš 5330 Indiana Avė., ku
ris rugsėjo 24 dieną buvo ją mo
kykloje užpuolęs, bandydamas 
išprievartauti, o kitą, Carter 
pradžios mokyklos mokytoją, 
vėliau užpuolęs, net peiliu api
pjaustė. Bet antroji mokytoja 
nebuvo tikra, ar Voner yra tas 
pats. Jis buvo suimtas namuose, 
kai Burke mokyklos mokiniai 
paliudijo, jog Voner dieną prieš 
tai slampinėjo po mokyklos kie
mą.

Šeštadienių koncertai 
Viešojoje bibliotekoje

Muzikų Federacijos dėka Chi
cagos Viešojoje bibliotekoje šeš
tadieniais per spalio mėnesį bus 
duodami popietiniai koncertai, 
pradedant spalio 10 d. Koncertų 
pradžia 12:15 vai. popiet.

Spalio 10 d. Evelyn Freedman 
stygų kvartetas; spalio 17 dieną 
Galaxy Chamber kvintetas ir 
Temkino stygų kvartetas; spa
lio 24 d. Aeolian trio; spalio 31 
d. Humberto Martinezo lotynų 
Amerikos orkestro koncertas. 
Programos vyksta Assembly 
Hall. Biblioteka yra Randolph 
ir Michigan gatvių kampe. Įėji
mas laisvas ir nemokamas.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šj 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jeii 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

• PATYRUSIŲJŲ RADIO IR
• DYKAI HOSPITALIZACIJA IR GYVYBĖS APDRAUDA
• KOMPANIJOS TURIMA KRAUTUVĖ (Commissary)
• APMOKAMOS ŠVENTĖS IR ATOSTOGOS
• KALĖDŲ DOVANA (BONUS).

TV MERGINŲ

REVERE CAMERA CO.
320 East 21st Street

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORĖS

TIKTAI PTYRUSIOS 
Aukščiausias akordinis atlyginimas. 

Puikiausia proga. Nuolatinis darbas.
3620 SO. IRON ST.

OPERATORKŲ 
vienos adatos mašinų, suknių siuvimo 
darbui. Aukščiausia akordinio darbo 
rata, nuolat, apmokamos atostogos. 

ROSE FASHIONS
230 So. Wells

LITE STENO, typing, general office 
work, full Company benefits.

1534 So. Ashland Ave. CH 3-3022

—Solistė Aldona Stempužienė 
dalyvaus RUDENS LAPŲ BA
LIAUS programoje. Balius įvyks 
spalio mėn. 24 d. South Shore 
Country Club patalpose. Rengė
jai—Akad. Skautų Sąjūdžio Či
kagos skyrius kviečia visus gau
siai atsilankyti. Baliaus pelnas 
skiriamas studentijos lituanisti
kos stipendijoms. Dėl rezerva
cijų prašau skambinti:

HE 6-2895 arba YA 7-0611.
—Dail. Juozas Pautienius vėl 

išvažiavo, šį kartą į rytus, kur 
Almaus meno galerija New Yor
ke ruošia jo kūrinių parodą. Pa
keliui į New Yorką jis sustoja 
pas Dr. Matulionį, Vellum Lake 
sanatorijoje, Rhode Island, ne 
gydytis, o vaizdų papaišyti. Prieš 
išvažiuodamas naujon kelionėn, 
jis buvo j savo butą susikvietęs 
būrelį artimesnių žmonių, kad 
susipažintų su jo vėlesnių laikų 
darbais.

MARTINAS BLIUJUS,
kilęs iš Trakų apskr., Semeliš
kių parap., Zarečnikų kaimo, 
paieško savo pusbrolių, pussese
rių ar kitų giminiečių, 1904 me
tais gyvenusių Shenandoah, Pa., 
apylinkėse. Giminiečius ar jų 
likimą žinančius prašome para
šyti tokiu adresu: Mr. Martin 
Bliu jus, 3233 So. Green Street, 
Chicago 8, Illinois.

—Juozas Sutkus, rugs. 1 d., 
pirko tavernos biznį, 3337 So. 
Halsted St., iš p. Juozo Tamase- 
vičiaus. Naujas savininkas kvie
čia visus draugus ir pažįstamus 
atsilankyti ir draugiškoje nuo
taikoje praleisti laiką. (Sk.).

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas Krėvė Mickevi
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. tiaisted Street, 
Chicago 8, Ill.

>• i'ED CKESS VAI’ IIKMU Photo
Nikita valgo savo pirmąjį ameriko

nišką “karštą šunį“ (hot dog) su gars
tyčiomis, kurį nurijęs ir paklaustas, 
kaip patinka, atsakė "Okei, excellent, 
wonderful, bet kad vieno nepakanka.

HELP WANTED — MALE 
parbininkyReikia

Keliaujantis pardavėjas gali 
uždirbti $100 ir daugiau

Reikalingas išvežiotojas į namus mo
derniškai supakuoto šaldyto maisto ir 
greit gendančių prekių kompanijai su 
puikia ateitim. Pastovus darbas, 5-ių 
dienų savaitė, 2 ar 3 savaitės apmo
kamų atostogų. Blue Cross gyvybės 
draudimas.

LAMBRECHT FpODS 
2657 W. 95th Street

H.

LATHE DARBININKŲ 
Tiktai patyrusių. 
Antra permaina.

& S. SWANSON TOOL 
2600 W. Fletcher

CO.

REIKALINGAS vyras arba moteris 
dirbti restorane ir tavernoje. Gali 
būti senesnio amžiaus ir dirbti trum
pas valandas. 3465 So. Morgan St.

BUSINESS CHANCES 
Biinio Progos_____

MAISTO KRAUTUVĖ— 
DEGTINĖ IŠNEŠTINAI

Musų nuostolis—jūsų pelnas. Savi
ninkė parduoda su nuostoliu, priežas
tis—silpna sveikata. Nauji įrengimai, 
šviežios prekės sandėlyje. Geras biz
nis, daug vietos bizniui praplėsti, jei 
kalbate lietuviški. Finansuosime arba 
paimsime nuosavybę mainais. Turite 
pamatyti, kad įsitikintumėte. Rimtam 
pirkėjui viską parodysim.

2745 W. 71st St. WA 5-5533

VYRAI - MOTERYS
UŽSIDIRBKITE $100

į savaitę ar daugiau savo lais
vomis valandomis. Nereikės 
pardavinėti. Daugelis vyrų ir 
moterų vartojo šį metodą užsi
dirbti pinigų bažnyčiai, ligoni
nei arba labdaros naudai.

Šaukite

UNiversity 9-9355

PARDUODAMA GROSERNĖ ir mėsos 
krautuvė su namu arba be namo; yra 
kambarys užpakalyje. 2350 S. Leavit.

FR 6-3079

PARDUODAMA valykla ir siuvykla, 
prie Marquette Rd. Lietuviška klien
tūra. Prieinama kaina. Savininkas iš
vyksta iš miesto. GArden 4-8773.

PARDUODAMAS drabužių valymo 
biznis, 4 kamb. butas užpakalyje.

4601 So. Talman — VI 7-4364

GROSERNĖ, mėsos krautuvė ir gerų 
pajamų namas. Seniai įsteigtas. Savi
ninkas pasitraukia. Virginia 7-6909.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

ESU LIETUVIS, našlys, be vaikų. No
rėčiau susipažinti su moterimi, kad 
galėčiau sukurti šeimyninį židinį. Ne
su katalikas, bet tautybė bei tikėji
mas nebūtų kliūtimi. Atsiliepusioms 
mandagiai atsakysiu. Galima rašyti 
lietuviškai ar angliškai tokiu adresu: 

NAUJIENOS, Box 4811,
1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois

MISCELLANEOUS FOR SALE 
įvairūs Pardavimai

CZECH CRYSTAL LAMPS 
(Didelis pasirinkimas) 

Kainos nuo $39.95 ir aukščiau.
Taip pat Czech Crystal Chandeliers, 

importuoti daiktai dovanoms ir 
įprastos lempoms uždangos.

INTERIOR DECOR SHOPPE
1713 East 79th Street 

REgent 1-1193

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojailr Popleriuotojai

DYKAI dekoravimas ir užpildymas 
plyšių (calking) mažuose namuose, 
jeigu malevos ir darbas kaštuoja $150. 
Paliudymai. HUmboldt 9-5000.

Vinco Krėves kelionė į Mas 
kvą vaizduojama “Pagundoje” 
Šį įdomų aprašymą ir V. My 
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 

Į no straipsnius ap’e Vinco Erė 
|vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius, 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite;
NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street.

Chicaao 8 TU.

Jo

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DU BUTAI: 5 ir 3 kmb. Gazo šil
dymas. $72 pajamų į mėn. ir 5 kmb. 
butas savininkui. Sklypas 50x135 pė
dų. Vaisiniai medžiai. Arti 73-čios ir 
Harlem. $15,500.

ERDVŪS KAMBARIAI. Gražus 3 
butų mur. Marquette Pk. Visi butai 
po 3 miegamus. 3 auto mūr. garažas. 
Stokeris. $40,000.

TVIRTAS 6 didelių butų mūro na
mas puikioje vietoje tik $40,000. Apie 
$6,000 metinių pajamų.

KIRPYKLA su visais įrengimais ir 
užpakalyje 4 kmb. butas. Šildymas 
karštu vandeniu alyva. Stiprus namas. 
2 auto garažas.

RINKTINĖJE VIETOJE Oak Lawn 
6% kmb. moderniškas mūr. 8 mėne
sių gražus namas. Visi kambariai di
deli. žiem. alum, langai ir durys. 
Sklypas 60 pėdų. Pats namas 29x50 
pėdų dydžio. $21,500.

PAJAMŲ BUNGALOW Gage Parke: 
4, 3 ir 2 kmb. Sklypas 37% pėdų. 2 
auto garažas. $21,500.

DAR ŠIĄ SAVAITĘ galima įsigyti 
10 metų vienos šeimos mūr. namą— 
4 kmb. apačioje ir 3 kmb. viršuje— 
už $17,000. Paskubėkite!

DU LOTAI—sklypai, vienas šalia 
kito, viso 50 pėdų. Archer Avė. tarp 
Pulaski ir Kedzie. $7,500.

ARTI KEDZIE ir 66-os, netoli par
ko 5 kmb. mūr. bungalow. Be to dar 
2 kmb. viršuje. Gazo šildymas. Gara
žas. $20,000.

MŪR. 3 BUTŲ: 5, 3 ir 4 kmb. Aut. 
šildymas karštu vandeniu alyva. Įmo
kėti $5,000. Savininkas duos paskolą. 
Kaina $19,000.

8 KAMBARIŲ, 5 miegamųjų, rezi
dencija Gage Pk. Įrengtas rūsys. Šil
dymas alyva. Sklypas 40x125. Dvigu
bas garažas. $29,500.

MARQUETTE Pk. 6 metų 2 butų 
po 4 kmb. mūras. Dvi atskiros šildy
mo sistemos, žieminiai alum, langai. 
$34,500.

PRIE Marquette Rd. tarp Ashland 
ir Damen gražus mūr.: 6, 6 ir 2% 
kmb. butai. Šildymas karštu vandeniu 
alyva. Dvigubas garažas. $27,000.

ERDVUS 6 kmb. mūr. bungalow 
arti Marquette Pk. kolonijos. Šildy
mas karštu vandeniu. Yra gazo leidi
mas. 2 auto garažas.

4 MIEGAMŲJŲ, 6 kmb. 10 metų 
namas. Apsauga nuo potvynio. Gara
žas. Sklypas 30 pėdu. $22,500.

NEPRALEISKITE šios progos! Du 
mūr. namai. Savininkui 4 kmb. butas, 
krautuvė ir dar pajamų $175 į mėn. 
Kaina $23,000.

GERAS INVESTAVIMAS NETOLI 
79-os ir Bishop. 4 butų mur. Gazo 
šilima. 3 auto garažas. $340 mėnesi
nių pajamų. Pigus.

MŪR. 2 PO 6 ir 4 kmb. rūsyje. Šil
dymas alyva karštu vandeniu. Gara
žas. Platus sklypas. $31.500.

5 APARTMENTAI ir taverna Mar
quette Pk. Autom, šildymas alyva. 
Apsauga nuo potvynio. Salia sklypas. 
$54,000.

NAUJAS 5% KAMBARIŲ 
MŪRINIS BUNGALOW

Atidarytas apžiūrėjimui kasdien nuo 
9 vai.' ryto iki 10 vai. vakaro 

4916 SO. KNOX AVE.
(4632 West)

• Pilnai išdažytas ir ištinkuotas
• 3 miegamieji
• Virtuvė su dinette
• Gerai užsklendžiamos durys 
•Pilnas rūsys
• Iškelti vandentekio vamzdžiai 

ir potvynio pompos
• 'Keramikos plytelių vonia
• Liko tik 10 tokių namų.

Dėl informacijų skambinti
O’CONNELL HOME BUILDERS

GArden 5-6333 arba STewart 3-5210

MARQUETTE Parke reto grožio 12 
metų rezidencija su valgomuoju ir re
creation kamb. Platus sklypas, gazo 
šilima, garažas. $25,500. PR 8-1595.

47-tos ir ARTESIAN apylinkėje 2-jų 
aukštų po 4 kamb. 30 pėdu sklypas. 
$13,900. REpublic 7-9555.

SAVININKAS parduoda 3 miegamų 
ranch namą; pilnas rūsys, 2 mašinų 
garažas. Ant kalnelio, atvaizdoje dai
laus Southmoor Golf Course, 135th 
ir Elm St., Orland Hills.

ATDARAS apžiūrėjimui 1—5 vai. 2-jų 
flatų, 2-4, atremontuotas. Tuoj galima 
užimti. 2850 So. Hamlin Ave. $2,500 
įmokėti.

AUKSINĖ PROGA BIZNIERIUI

Senatvė verčia lietuvį biznierį sku
biai parduoti mūrinį kartu su visiš
kai įrengtu restoranu, baru su leidi
mu ir 18 kamb. viešbučiu. Geroje biz
nio vietoje, arti City Hali ir tik 90 
mylių nuo Chicagos, Indianos valsty
bėje. Kaina tik $33,000. Platesnių in
formacijų suteiks įgaliotinis

K. J. MACKE - MAČIUKAS
2549 W. 71st STREET 

Tel.: PR 6-3140

PRIE CICERO IR ARCHER 2 metų 
3 butų moderniškas mūrinis, alyva 
šild., dvigubas sklypas. Tik $33,500.

WA 5-5030

NETOLI Marquette Pk. labai švarus 
mūrinis, 6-2 kmb. namas. Gazo šilima.

Agentas, PR 6-2191

5454 NO. MOODY, atdaras apžiūrėji
mui sekmadienį 1—5 vai. Parduoda 
savininkas-statytojas 4% kmb. mūr. 
ranch namą. Gazu šildymas, thermo- 
pane paveiksluoti langai, alum, žie
miniai langai, tinkleliai. Sklypas 30x 
134 — $21,900. SPring 4-4933.

BERWYN — DAILI 8 KAMB. REZI
DENCIJA arti Berwyn ligoninės; 2 
vonios, didžiuliai miegamieji. Pajamų 
$200 mėnesiui plus butas. 2 auto ga
ražas. Apsimokėtų pamatyti. $23,900. 
$6,000 imokėti. Svoboda, 6013 Cermak 

Bishop 2-2162

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

BRIDGEPORTE Į MARQUETTE MANOR
$240 pajamų ir savininkui butas —’ 4 butų mūrinis, 2 po 4 ir 2 po 3; 
namai — 1 mūrinis, kitas medinis, j karštu vandeniu šildymas, garažas, 
butai 6 kamb. ir 4 po 4, gzau šil- Tiktai $35,900.
--- - ..x .„j-- ---- ------ BRIGHTON PARKE

5 kamb. namas ant 30 pėdų sklypo 
su plytelių vonia ir kabinetine virtu- 

2 aukštų mūrinis, 5-4 kamb. 50 pė- ve! §azu šildomas. Reikia pamatyti. . -i.,__ I ___  Y-i i____  __ - nriL-fo; en ann

2
5_______ _ F„ o__ _
domas, už netikėtą kainą, tik $16,500.

MARQUETTE PARKE

du sklypas, gazu šildomas; garažas, 
kilimai, alum, langai, tuoj pat gali
ma užimti; tik $25,900.

1% aukšto 
riai, plytelių 
$14,500.

Oak Lawn, 
dihls 6 metų , __ __ ,
pas, gazo šilima, garažas, apsėmimo 
kontrolė, alum, langai; tik $16,500.

GAGE PARKE
5 kambarių mūrinis 10 metų senu

mo, plytelių vonia, kabinetinė virtu
vė, gazu šildomas, garažas, kilimai, 
aluminum langai. Tik $16,900.

medinis, 5 ir 3 kamba- 
vonia, garažas. Tiktai

modernus 4 kamb. me- 
senumo, 50 pėdų skly-

Tiktai $11,800.
NEPAPRASTAS INVESTAVIMAS!
12 apartm. namas (6), duodantis 

$12,720 pajamų per metus—5% kar
to nuoma. Pamatykite—įsitikinsite.

BRIGHTON PARKO CENTRE
2 aukštų mūrinis, 3 butai po 4 kam

barius ir krautuvė. Mūrinis garažas, 
nešantis aukštas pajamas. Pilna kaina 
tiktai $31,000.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis, 4-4 kamb., rūsys, 

plieno konstrukcija. 1-me aukšte nau
ja gazo karšto vandens šildymo siste
ma, aukšta pastogė, mūrinis garažas. 
Tiktai $24,500.

BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospeet 8-2233
MARQUETTE PARK CENTRE I 7 KAMB. MŪR. bungalow, karšto 

H.TATTTAO » vandens alyva šild., garažas. $21,000.
NAUJAS MŪRINIS, 3 mieg., ireng- NAUJAS 2 butų mūrinis namas, 1 
s rūsys. įmontuota virtuve, labai kamb. rūsyje. Aluminum langai, ga

ražas, geležinė tvora. $36,500.
MŪRINIS, modernus, 2 po 6 kamb. 

Karšto vandens alyva šildymas, gara
žas. Tiktai $24,900.

ARTI JAUNIMO CENTRO 2 butų 
mūrinis, centralinis šildymas alyva, 
garažas. $21,500.

BRIGHTON PARKE
2 BUTŲ medinis, patogioje vietoje, 

geras rūsys, tvora, yra garažas. Tvar
kingas namas. Už $18,500.

ARTI MOKYKLŲ 5 kamb. medinis, 
rūsys, garažas. $12,500.

ANT 37 PĖDŲ sklypo pajamų bun
galow—6 kmb. 1-me aukšte ir 3 kmb. 
angliškame rūsyje. Apsauga nuo po
tvynių, garažas. $21,000.

BLOKAS nuo mokyklos, gražus mū
rinis, 2 po 5 kmb., yra rūsys, garažas. 
$26,900.

tas rūsys, įmontuota virtuvė, labai 
geroje vietoje. $23,500.

6 KAMB. namasy arti mokyklos ir 
bažnyčios. Geras pirkinys už $14,900.

5 KAMB. bungalow ant plataus 
Sklypo. Tiktai $17,500.

VISAI NAUJAS mūrinis, 3 miega
mieji, įmontuota virtuvė, apsauga nuo 
potvynių. $18,900.

RANCH 6 metų mūrinis, 5 kamb.
ant >33 pėdų sklypo; šildymas gazu.
$17,500.

ELEGANTIŠKAS RANCH, 6 kamb. 
prie parko, 2 auto garažas, platus lo
tas. $26,500.

5 KAMB. REZIDENCIJA ir dar 2 
kamb. rūsyje, šildymas alyva, gara
žas. $21,000.

BARGENAS, 6 kamb. mūrinis, blo
kas nuo parko, naujas šildymas, gara
žas. $17,900.

GEROJE VIETOJE 4 butų mūr. su Į
lotu. Arti $300 pa j. Kaina $22,500. | PALOS HEIGHTS

2 BUTŲ mūrinis, 2 po 6, alyva šil- RANCH, 6 metų, 6 kamb. mūrinis, 
domas, garažas, geros pajamos. Kai- Į karpetai, šildymas alyva, gražus 120 
na $31,500. ’pėdų sklypas, garažas. $23,900.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street RE 7-7200 ar RE 7-8534

LISLE — $13,500 — 5 kmb. medinis, 
3 miegamų. Didelė kabinetinė virtu
vė, dailus gyvenamasis, ąžuolo grin
dys, pilnas rūsys, naujas garo furna- 
sas, garažas, pilnas medžiu sklypas.

BELOM REAL ESTATE 
4716 Main St., Lisle, Ill.

WOodland 9-0925

PRIE Jaunimo Centro, 5-6% ir 2 po 
3 kmb. mūrinis, 50 pėdų sklypas, aly
va šildymas. $400 mėnesinių pajamų. 
Duokite pasiūlymą.

Agentas, PR 6-2191

NEBRANGUS 6 kambarių bungalow 
Marquette Parke. PRospeet 8-1595.

5 KAMB. namas, gazu šildomas. Par
duoda savininkas. 2027 W. 70th St.

APŽIŪRĖKITE namą 2017 W. 65th 
St. Turi likviduoti palikimą. Parduos 
už geriausią pasiūlymą. RE 7-9556.

PARDUODAMAS 5 butų ir krautuvės 
namas. 4530 S. Paulina Št. FR 6-6359.

$1,000 įmokėti, mūrinis pajamų kate
džius. Naujas furnas, alyva šildymas, 
2 auto naujas garažas, rūsys ir pasto
gė. 24th ir California apylinkėj. Maži 
taksai. $11,900. LA 1-7038.

PARDUODAMAS NAUJAS 2 po 5% 
kamb. namas, 2 mašinų garažas ir kiti 
priedai. 5824 So. Maplewood Ave.

GR 6-3376

$990 įmokėti, mūrinis 5 kmb. kate
džius, nauja vonia, pilnas rūsys ir pa
stogė. Gazo šilumai leidimas; garažas. 
Tuoj galima užimti. LA 1-7038.

2 FLATŲ MŪRINIS
2-6, 3 miegami. Karštu vandeniu alyva 
šildymas, 220 vielos. Alum, langai ir 
tinkleliai, 2 auto modernus garažas. 
Arti Maternity BVM bažnyčios.

1520 No. Monticello 
Savininkas CApitol 7-6233

CICERO — $2,000 įmokėti, 4 flatų 
mūr. katedžius, gazu šildomas. Lom
bard ir 22nd St. $17,900.

SVOBODA — Bishop 2-2162

4 KAMB. katedžius, 1624 S. Halsted. 
Dėl susitarimo kreiptis 2641 S. Ke
dzie Avė. Pilna kaina $3,500.

DAILUS 2 flatų mūrinis, “bay front”. 
Našlė priversta parduoti? 26th ir Cen
tral Pk. apylinkėje. Garažas, uždari 
porčiai. $3.500 imokėti. SVOBODA 
Realtor, 3739 W.' 26th St. LA 1-7038.

59-tos ir HOMAN apylinkėje, 2 po 5 
kambarius, naujai apmuštas. Be to, 
užpakaly 4 kamb. katedžius. Geros 
pajamos. Galima tuoj užimti. $17,900.

REpublic 7-9556

IŠIMTINAS BARGENAS — mūr. 3 
flatų, 30th ir Homan apylinkėje, 3-5 
kmb. (3 mieg.). Pajamų $170 mėne
siui. Tik $15,900 — $4,000 imokėti. 
SVOBODA Realtor, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

MARQUETTE Pk. centre 9 metų mū
ras, 5-2 kmb. Dvi vonios, extra išėji
mas, gazo šilima, 1% auto garažas, 
alum, langai. Agentas, PR 6-2191.

REAL ESTATE
Paskolos, Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N I S

PRospeet 8-2071

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNĄVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospeet 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALE IGI APAKTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospeet 8-5353

IŠNUOMOJAMI 2 miegami kamba
riai su atskiru Įėjimu. HE 4-0638.

IŠNUOMOJAMAS nedidelis 4 kamb. 
butas, vonia, šiltas vanduo; dviem ar 
vienam suaugusiam be vaikų.

4529 So. Wood St. FR 6-1273

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas. 
Gazo pečiai. Apžiūrėti galima šešta
dieni po pietų, sekmadieni bet kokiu 
laiku. 933 West 34th Place.

IŠNUOMOJAMAS kambarys. Yra vir
tuvė, angliškam beismonte; atskiras 
įėjimas. Pamatyti galima visą dieną 
šeštadienį ir sekmadienį nuo 6 vai. 
vakaro. 7042 So. Artesian Ave.

KENDUOJAMAS 3 kambarių švarus 
fumišiuotas butas. Galima pamatyti 
sekmadienį. Telefonuoti vakarais ar 
sekmadienį GRovehill 6-5805.

NAUJAS MŪRINIS 6 kmb. 85-tos ir 
Vincennes apylinkėje, 30 pėdų skly
pas, labai moderniškai įrengtas, tuoj 
galima užimti. $26,000 arba pasiūly
mas.

MŪRINIS 2 po 5 kmb. Centrinis 
šildymas, garažas, arti lietuviškos mo
kyklos, Brighton Parke. Reikia sku
biai parduoti — $26,000.

MEDINIS 3 butų, 2 po 4 kmb. ir 2 
gražūs kambariai pastogėje. Gazo pe
čiais šildymas. Pajamų $90 ir butas. 
$13,000.

MŪRINIS BUNGALOW, 6 kmb? ir 
2 kmb. skiepe. 39 pėdų sklypas, mo
derniškas vidus, arti lietuviškos mo
kyklos. Centr. gazu šildymas.

MŪRINIS 1% aukšto, 7 ir 5 labai 
moderniški kmb. Centralinis šildy
mas, garažas, arti Jaunimo Centro.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visut. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas

PARDUODAMAS 2 butų po 6 kamb. 
namas. Kiekvienas butas turi 3 mie
gamuosius. Gazo šildymas.

2543 So. Christiana Ave.

IŠNUOMOJAMI 2 butai — vienas 4 
k.nb., kitas 2 kmb. Gazo pečiai. Apžiū
rėti galima šeštadieni po pietų, sek
madieni bet kokiu laiku.

933 W. 34th Place

veikia notariatas 
NORVILĄ

Real Estate and Buildetb 
2658 West 59th 

PRospeet 8-545*.

PARDUODAMAS 3 aukštų namas ir 
tavernos biznis. 2 po 5 kamb. ir 2 po 
4 kamb. su vonia ir kitais patogumais. 
Priimsiu tinkamą pasiūlymą.

CAnal 6-4822
549 West 18th St. arba 
1818 Canalport Ave.

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba
rys vyrui. Galima naudotis virtuve.

LA 3-1209

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

GERA PAJAMŲ NUOSAVYBĖ — 4 
butai, 6, 4 ir 2-2 furniširoti. Didelis 
namas, naujai alumn. apkaltas, daug 
priedų. Pajamų $270 mėnesiui. Rei
kia matyti, kad įvertinus. Arti Visita
tion parapijos. Savininkas. $14,850.

HUdson 7-0133

1% AUKŠTO mūrinis, 5 kmb. apa
čioje, 4 kmb. viršuje, 3 kmb. rūsyje. 
Gazu šildymas. 7036 S. Fairfield Ave.

MARQUETTE Parke 5% kmb. nau
das namas. $20,300. RE 7-9516 arba 
PR 8-0441.

Modemiška 3 gab. maudynė $199.00 
Automat, vandens šildytuvas $79.00 
Kabinetas ir sinkas .............. $89.00

SUJUNGIMAI VELT U I 
12x15 kamb. išklojimas su pamuštu 

linoleumu $19.95. 
FRANK BRABEC

51st and Damen Avė. HE 4-3200

2 ŠEIMOMS namas, 5-4 kmb. Alyva 
šildomas, čerpių virtuvė ir maudynė. 
Apleidžia miestą. Kaina $12,500.

Bishop 7-4096

<512.300 PILNA KAINA — 2 flatų mū- 
■inis, 5 ir 5 kmb. $2,000 imokėti. Arti 

25th ir Sawypr. LA 1-7038.

PARDUODAMA lova, tinkanti vienam 
žmogui, beveik nauja, su visais prie
dais. Skambinkite HE 4-4927.

BRIGHTON PK. pigiai parduodamas 
medinis namas, 2 butai po 5 kamb. 
Gazo šilima, 2 mašinų garažas.

4138 So. Artesian — FR 6-3939

CICERO — specialus investmentas, 
4 flatų po 4 kmb. kiekvienas. Gazu 
šildymas. Partneriai išsiskirsto. $21.- 
300—$5,000 imokėti. Svoboda, Bishop 
2-2162.

CONTRACTORS - BUILDERS 
NamyStatytojaii Ir Taisytojai

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospeet 8-3579 

Uždaryta trečiadieni.

EVERGREEN PARK savininkas būti
nai ir skubiai turi parduoti 3 metų 
5% kamb. (3 mieg.) rezidenciją. Pir
kti galima cash arba pagal kontraktą. 
Apžiūrėti geriausia šeštadieni ir sek
madienį. 2656 W. 99th Street.

66th IR MAPLEWOOD 7 kmb. bunga
low. 2 aoto garažas. Tnn parduoti 
šios savaitės pabaigoje. RE 7-4694.

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butu nuomavime.

5 KAMB. 2 miegamų mūrinis namas, 
pietvakariuose, padidinamas, nuo sie
nos iki sienos kilimai, užuolaidos,, 
priedangos; spaudžiamo oro šildymas, 
geras pirkinys. Reikalas parduoti dėl 
nesveikatos. PO 7-8421.

ARTI Marouette Pk., prie Kedzie, pa- 
iamų mūrinis, 6-2-1 kmb. Naujas gazo 
šildymas, mūrinis garažas, platus skly- 
nas. $21,000. WA 5-5030.

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

MARQUETTE Parke geras 2 butų me
dinis. Įmokėti apie $5,000. PR 8-1595.

'WO įmokant nuperka 5 kmb. murmi 
katedžių. Nauja vonia. Naujos rynos. 
Nauji pamatai Pilnas rūsvs ir pasto
gė. Gazo leidimas. Garažas. Tuojau 
galima užimti. SVOBODA Realtor 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038

NAUJIENOS. CHICAGO 8, ILL.

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospeet 6-4R24 ar HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONU*
h-SATURDAYį OCTOBER 8, 1939
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